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Primăria s-a 
hotărât să ne 
scape de căpuşe 
Intervenţie. După 
ce, de la începutul lunii mai, zeci de 
gălăţeni au ajuns la spital muşcaţi de 
căpuşe, municipalitatea a hotărât, 
în sfârşit, să acţioneze împotriva 
periculoaselor insecte.	> pag. 03

06familia 
Ce trebuie 
să știm când ieșim 
la cumpărături

remus basalic 
remus@viata-libera.ro

În arhiva Inspectoratului Te-
ritorial de Muncă (ITM) Galaţi se 
află în continuare o bună par-
te dintre carnetele de muncă 
aparţinând unor persoane care 

au lucrat în domeniul privat, în 
judeţul Galaţi, în perioada 1991-
2010. Numărul mare al acestor 
documente blochează o bună 
parte din spaţiul de depozitare 
al instituţiei, potrivit inspecto-
rului-şef al ITM Galaţi, ing. Ionel 
Petrea.	. pag. 15

Cum intri în posesia carnetului 
de muncă de la ITM Galaţi

05eveniment 
Concurs de informatică 
pentru liceeni la 
Facultatea de Economie

valuta BNR

€4,54		
 

$4,14	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 5.05.2017

meteo

24˚	 
 
Parţial înnorat
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Festivalul Internaţional de Animaţie „Gulliver“	>Eveniment/05

30 de spectacole 
în şase zile, 
pentru 
toate 
vârstele!

Să o ajutăm 
pe Bianca să 
învingă boala 
Umanitar. A afla 
că ai un copil bolnav este cu 
siguranţă un şoc, o probă de foc 
la care viaţa te supune fără drept 
la apel şi căreia trebuie să înveţi 
să îi faci faţă.  Evident, cu ajutorul 
semenilor.	 > pag. 04

15varia 
Se fac noi angajări 
la Consiliul 
Judeţean 

A 25-a ediţie, jubiliară deci, a Festivalului Internaţional de Animaţie 
„Gulliver” va avea un mai pronunţat caracter internaţional anul 
acesta, prin prezenţa, alături de trupele din ţară, a artiştilor din 
Germania, Spania, Israel (altă trupă decât anul trecut), Bulgaria şi 
Ucraina.	. Victor Cilincă 

www.viata-libera.ro

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale
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editorial
viaţa liberă 
Lipsa concurenţei naşte monştri

anca spânu 
anca@viata-libera.ro

Nu poţi să te aştepţi la 
un tratament corect 
din partea unui 
furnizor de servicii 

dacă acesta este singurul pe 
piaţă  sau, în cel mai bun caz, 
are unul, doi contra-candidaţi 
la banul consumatorului. Un 
exemplu foarte bun în acest 
sens este Electrica.  

Pornind de la premisa că lumea 
nu prea are alternativă (singurele 
existente fiind abia la început 
de drum şi folosind aceeaşi 
infrastructură), compania 
continuă să facă legea, băgând 
spaima în consumatori. De luni 

de zile, cititorii ni se plâng că 
nu mai au unde plăti facturile, 
fiindcă majoritatea casieriilor 
Electrica au fost închise sau 
transformate în punct de plată 
prin intermediul unui automat. 
Care automat însă, de multe 
ori, mai ales în weekend, se 
umple cu bani şi se blochează. 
Iar oamenii aşteaptă, la coadă, 
să vină cineva să le golească. 
De acord, există şi multe alte 
modalităţi de plată, dar nu sunt 
accesibile pentru toţi. Unde 
mai pui că, de exemplu, nu-ţi 
spune nimeni că, pe factură, 
există două coduri de bare, unul 
aferent datoriilor din facturile 
precedente, dacă există, şi unul 
pentru factura curentă. Dacă 
nu scanezi codul de bare din 

Anca 
Spanu

facturile precedente, automat 
orice rest neplătit rămâne aşa, 
ducând la sistarea furnizării. 
Iar rebranşarea te costă lejer 
câteva sute de lei. După furtuna 
cu zăpadă de acum două 
săptămâni, există familii din 
localităţi gălăţene care încă 
nu sunt rebranşate la reţea. Şi, 
de acord, au fost dificultăţi, o 
mulţime de stâlpi la pământ 
etc. Dar oare nu ar fi trebuit 
ca tot Electrica să le aducă 
oamenilor generatoare, dacă nu 
îi putea rebranşa? O prietenă a 
trebuit să cumpere unul de la 

maxime

“ 
Un succes care 
nu are urmări           
nu înseamnă nimic  
Voltaire

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
6-7.05.2017

S - Sf. şi Dreptul Iov; Sf. Cuv. uu
Mamant, Pahomie şi Ilarion
D - Arătarea semnului  uu
Sf. Cruci pe cer la Ierusalim;  
Sf. Mc. Acachie şi Codrat

pe repede
înapoi 

România lupului bine făcut

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Imaginația liberalilor e pe uu
sponci. Bușoi, un anonim care 
conduce organizația de București, 
va candida la șefia partidului 
cu sloganul lui Iohannis. Îhî, 
România lucrului bine făcut, cu 
toate că această zicere și-a arătat 
de câteva ori limitele după ce 
Klaus a ajuns la Cotroceni. Mă 
tem că un asemenea mesaj nu 
mai e atu nici pentru alegerile de 
pe scara blocului.

Ar merge, nene Bușoi, un uu
alt text înălțător și, poate, mai 
ancorat în realitățile sociale – 
România lupului bine făcut. Are 
de unde mânca și suge de la mai 
multe oi, lăsând mielul cu un 
mare handicap de soluții.

Un deputat PSD dorește ca uu
alimentele cu conținut ridicat 

de zahăr să fie supraimpozitate, 
căci suntem pe locul al treilea 
european la obezitate. Aș întreba 
un specialist dacă produsul de 
culoare maro foarte prezent 
pe scena politică are un nivel 
glicemic crescut... Ar intra 
băieții la mari datorii, ptiu, ptiu!

Presa centrală relatează că uu
o profesoară de limbă română 
din București a rămas fără ore 
după ce a contrazis-o pe madam 
Firea de la Primăria Generală a 
Capitalei. Dar, vai, nu este posibil 
ca Albinuța lui Pandele să-i facă 
rău cuiva, ea doar zâmbește, ea 
este ca o mamă a răniților și așa 
mai departe. Pare-se că am uitat 
cine a câștigat alegerile – cea 
mai bună gramatică și cel mai 
proeminent profil pedagogic 
sunt în dotarea Găbiței care 
buchisea de pe prompterul 
Antenelor.

Înțeleg că sunt probleme și cu uu
logoul capitalei României. Primul 
e plagiat, al doilea e prea banal. 
N-aș dori să jignesc cetățenii de 
la Dristor și de pe Dorobanți, dar 
o siglă poate fi creionată numai 
de tovarășa Găbița Firea. Când o 
să ajungem și noi să le știm pe 
toate, ca dumneaei, o să avem 
ocazia de a comenta, de a ne 
implica.

Terminați cu prostia aia uu
conform căreia ne vom pregăti 
de Frexit. Nu, Franța nu va părăsi 
Uniunea Europeană, însă nu 
acesta e subiectul. Poate să facă 
ce vrea, e țară civilizată. Ideea 
este că noțiunea de Frexit nu le 
aparține bipezilor care graseiază 
la umbra lui Tour Eiffel, ci e a 
noastră, s-a născut pe tărâmul 
Mioriței. Exact, vine de la verbul 
„a freca menta”, ne regăsim 
perfect în acest colaj de sunete. 

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Într-o zi...(destul de departe, 
dacă-s pesimist! destul de 
aproape, dacă-s optimist!)...

stau şi vreau şi mă străduiesc 
să ies dintr-o dilemă! nu ştiu 
dacă am să reuşesc, dar nu mă 
costă nimic să încerc!...Aşadar, 
stau în ea (în dilemă, adică), 
şi sunt murdar de flăcări, şi 
sunt murdar de încet, şi de 
încetinire, şi de încetare! sunt 
murdar de acestea toate, însă 
caut orice soluţie să ies din ea!...
gata, încep să bat la uşa ei (a 
dilemei, adică), poate mă aude, 
poate vine doamna aceea să-mi 
deschidă! sau doamna aceasta! 
nici nu mai contează care 

doamnă! numai lepidopteră să 
fie! şi numai libelulă! fiindcă nu 
suport altfel de doamnăpteră! 
mai bine rămân (toată viaţa) 
în buricul acestei încurcături, 
decât să-mi deschidă nu ştiu 
care oarecine, nu ştiu cine 
oarecare...şi să mai fie şi 
apteră!...Aşadar, stau în ea (în 
încurcătură, adică), şi mă învârt 
în jurul axei sale, şi mă învârt 
în jurul axei mele [cred că mai 
am ax(ă), nu cred că mi-am pus 
osie], şi [din când în când, dar 
foarte des, să nu uit că „mor, 
deci exist!“ (vorba scriitorului 
Victor Cilincă)]...mă dau frumos 
şi elegant cu capul de pereţi 
(de pereţii dilemei, nu?) şi mă 
întreb fundamental şi retoric 
şi crud şi lacom: sunt sau nu 

sunt?...Desigur, odinioară, 
mi-a spus tata...(aflându-ne pe 
cărarea dintre două surcele, pe 
drumul dintre doi copaci, pe 
linia dintre două paie de grâu, 
pe dreapta dintre câtă nu/ mă/ 
uitare există în ochii lui aşezaţi, 
unul faţă de altul, la distanţă 
de-o iubire, pe strâmba dintre 
două cuvinte scrise, unul faţă de 
altul, la distanţă de-o poezie)...
că această întrebare este cea 
mai importantă din jurul meu 
şi din jurul jurului meu...dar, 
în acelaşi timp, este şi cea mai 
inutilă şi cea mai păguboasă, 
mai ales când stau în dilemă, 
şi nu pot, şi nu ştiu, şi nici nu 
învăţ să mă descurc, adică să ies 
din încurcătură (cum se zice) 
nu?!...Desigur, tot atunci, mi-a 

mai spus tata: „uită-te în jurul 
tău, în jurul jurului tău...dar 
uită-te şi în jurul sufletului tău, 
şi în jurul jurului sufletului 
tău...învaţă-te şi pe dinăuntru, 
nu numai pe dinafară...uită-te şi 
vezi câţi dumnezei cu pestelcă 
şi cu opinci „sunt cei ce sunt“...
uită-te şi vezi câţi moromeţi se 
dau jos din cărţi, dimineaţa...
uită-te şi vezi câţi moromeţi se 
mai suie în cărţi, seara...!...vezi? 
asta-i diferenţa! ăsta-i răspunsul 
la întrebare!...unii se dau, şi 
nu se mai suie! alţii se suie, şi 
nu se mai dau!“...Tata, desigur, 
tare degrabă m-ar scoate din 
dilemă!...însă, din păcate sau 
din fericire, bătrânul s-a dat jos 
din carte, şi nu s-a mai suit!...
Oare unde-i libelula? 	.

tragedia 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci

divina

Bucureşti, fiindcă în zonă nu se 
găseau, cheltuind resurse, nervi 
şi timp pentru ca familia să 
nu-i rămână pe întuneric, fără 
apă (pompele pentru puţurile 
forate sunt acţionate electric), 
fără căldură şi cu mâncarea 
stricată prin frigidere şi lăzi 
frigorifice. Până şi prefectul s-a 
arătat nemulţumit de starea de 
fapt creată, semn că lucrurile 
nu merg cum ar trebui. Păi, 
ia să fi existat un concurent 
puternic, unul care să se ducă 
la uşa oamenilor şi să-i îmbie cu 
preţuri mai mici şi servicii mai 
bune, ia să vezi atunci hărnicie 
pe şi lângă stâlpi. Iar schema 
asta se aplică şi Apă-Canal, şi 
Transurb, şi Ecosal, iar lista poate 
continua.	 .

nec plus ultra 
Ulciorul  

şi cobiliţa de la tata
Ion zimbru	pe ricopăll

din ce în ce fântâna mai încolo/ se-ndreaptă parcă ar avea picioare
ieri săturam un sat cu-atâta apă/ azi pot s-aduc o singură căldare
plec dimineaţa când abia cărarea/ se vede printre noapte şi lumină
s-o prind măcar o clipă mai încoace/ să fie ne-ncepută şi senină
mă rog pe drum la cel de sus/ amână potopul frigul şi pustiu-n vetre
iată se vede susură păstrează/ aceleaşi păsări calde printre pietre
şi mă grăbesc şi plâng de bucurie/ închid un vis deschid o paranteză
sunt primul în sfârşit o beau pe toată/ fântâna creşte parcă în viteză
şi iarăşi zic la domnul care ştie/ că-s păcătos ai milă iartă gata
o să respect proverbul cu ulciorul/ şi cobiliţa veche de la tata
cumpănă-n zare orizont departe/ nord sete sud un vis un om o turmă
nu mai fugi opreşte-te zadarnic/ fântâna a rămas de mult în urmă
cărarea printre noapte şi lumină/ abia mai poate paşii să-i încapă
nu poartă vină ce a fost să vină/ sunt prea bătrân să mai ajung la apă

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Amendat 
pentru              
că  a aruncat 
gunoi                  
pe stradă  
Sancţiune. Poliţiştii 
locali l-au depistat pe numitul 
A.M.L., de 24 de ani, din Galaţi, 
în timp ce arunca un pahar din 
plastic pe domeniul public, la 
intersecţia străzii Tecuci, cu 
strada Cristofor Columb, cu 
toate că în apropiere se afla o 
pubelă de colectare a deşeurilor 
menajere. În momentul în care 
i s-a atras atenţia, susnumitul, 
în loc să îşi recunoască şi să îşi 
repare greşeala, a proferat injurii 
şi cuvinte jignitoare la adresa 
agentului constatator. Acesta  
a fost motivul pentru care a 
fost sancţionat contravenţional, 
conform prevederilor HCL 
79/2002 şi Legii 61/1991,  
cu o amendă în cuantum  
de 250 de lei. 	 . T.M.

Autorul celei mai bune lucrări va fi încoronat „Artistul Dunării 2017“uu

Plimbare  
cu iz penal 
pentru         
un gălăţean 

Anchetă. Poliţiştii Biroului 
Rutier au oprit în trafic, pentru control, pe 
strada 1 Decembrie 1918,  un autovehi-
cul condus de un tânăr de 22 de ani. În 
urma verificării documentelor, poliţiştii au 
constatat că bărbatul nu deţine permis 
de conducere pentru nicio categorie de 

autovehicule. Oamenii legii au întocmit 
dosar de cercetare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de conducere pe 
drumurile publice a unui vehicul de către 
o persoană care nu posedă permis de 
conducere.	 . T. M.

Se caută  
„Artistul Dunării”
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Centrul de Consultanţă 
Ecologică Galaţi a lansat 
faza naţională a Concursului 
Internaţional Şcolar „Artistul 
Dunării 2017”, manifestare 
organizată în colaborare cu 
Parteneriatul Global al Apei 
Europa Centrală şi de Est şi 
Comisia Internaţională pentru 
Protecţia Fluviului Dunărea.

 Concursul, derulat în 14 ţări, 
încurajează copiii şi tinerii să 
acorde o mai mare atenţie râu-
rilor, lacurilor, apelor costiere 
din zonă, să capete o experienţă 
reală, ideal vorbind, şi să reflecte 
ceea ce înseamnă mediul natural 
pentru fiecare din ei. Pentru în-

scriere, copiii sunt încurajaţi să 
se deplaseze la malul unui râu, 
ideal ar fi la Dunăre sau la un 
afluent al fluviului, şi să creeze 
o lucrare artistică având mesaj 
ecologic, utilizând materialele 
găsite la faţa locului. Tema pen-
tru anul 2017 este „Implicare 
pentru o Dunăre mai curată!”. 
Odată lucrarea terminată, copi-
ii sau cadrul didactic însoţitor 
trebuie să o fotografieze şi să 
o trimită la organizatorul na-
ţional. Dimensiunea minimă a 
fotografiei digitale este de 150 
dpi.  Este apreciat şi filmuleţul 
video al procesului de creaţie. 
NU sunt permise desene şi ta-
blouri pictate.

 În ediţia din acest an este 
introdusă o subcategorie speci-
ală, filmul video, care trebuie să 
aibă un minut şi să transmită 

un mesaj puternic axat pe tema 
concursului. 

 Odată selecţia făcută la nivel 
naţional, urmează faza interna-
ţională. Termenul-limită de tri-
mitere a lucrării premiată naţi-
onal este 20 iulie 2017. Autorul 
celei mai bune lucrări artistice 
internaţionale va fi încoronat 
drept „Artistul Dunării 2017” şi 
va fi răsplătit cu un premiu con-
stând într-un aparat de filmat şi 
alte gadget-uri legate de elemen-
tul apă. Participanţii trebuie să 
aibă vârsta între 6 şi 16 ani şi 
să fie dintr-o ţară din Bazinul 
Dunării (Germania, Austria, Re-
publica Cehă, Slovacia, Ungaria, 
Slovenia, Croaţia, Bosnia şi Her-
ţegovina, Serbia, Muntenegru, 
România, Bulgaria, Republica 
Moldova şi Ucraina).  În Româ-
nia, organizatori sunt Centrul de 

Consultanţă Ecologică Galaţi (co-
ordonator Petruţa Moisi) şi Parte-
neriatul Global al Apei, România 
(GWP Ro).	.

online

Lucrări cu mesaj ecologic 	.  Concurs

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

După ce, de la începutul lunii 
mai, zeci de gălăţeni au ajuns la spi-
tal muşcaţi de căpuşe, municipalita-
tea a hotărât, în sfârşit, să acţioneze 
împotriva periculoaselor insecte. 
Reprezentanţii municipalităţii, care 
ar fi trebuit să ia această măsură încă 
din luna aprilie, odată cu încălzirea 
vremii, au anunţat că, de luni (8 mai) 

şi până joi (11 mai), Ecosal va face 
dezinsecţie în locurile în care gălă-
ţenii obişnuiesc să-şi petreacă tim-
pul liber. Este vorba despre Faleza 
Dunării, Grădina Publică, parcurile 
Rizer, Cloşca, CFR, Libertăţii, Viva, 
Orăşelul copiilor, parcurile Turn TV, 
Selgros, Eminescu, 13 iunie, Asachi, 
parcul aferent blocului J5, cel de la 
ANL-urile din Micro 13 şi de la Gară, 
parcul din faţa Prefecturii, cel de la 
Parfumul Teilor, de la Primărie, Eli-

ce, Spicu, Romarta, Studenţi, parcul 
aferent blocurilor R1 –R4, parcul din 
zona VIP, Complex Francezi, Bârlă-
deanu, Unicom şi cel din Micro 39, 
aferent aleii Comerţului.  Trecând 
peste mobilizarea greoaie şi târzie 
a autorităţilor, municipalitatea are 
însă o altă problemă: în primele 
zile ale săptămânii viitoare, sunt 
anunţate ploi, la Galaţi, conform 
meteorologilor. Cineva nu a verificat 
prognoza...	.

În sfârşit, Primăria s-a hotărât  
să ne scape de căpuşe

Tema pentru 
anul 2017 a 
concursului 
„Artistul Dunării“ 
este „Implicare 
pentru o Dunăre 
mai curată!”
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Unde sunt 
amplasate 
radarele  
Trafic. Astăzi, 6 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Macului, Calea Galaţi şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Şendreni şi Lieşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Pechea.  Pe 
DN 24 D, un radar va fi prezent la 
Vârlezi. Mâine, 7 mai, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, Portului 
şi Prelungirea Brăilei. În judeţ, 
autospecialele vor staţiona pe DN 
25, la Şendreni şi Piscu, pe DN 26, 
la Tuluceşti şi Frumuşiţa, pe DN 24 
D, la Cuca şi pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Berheci, unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar. 	. T. M.

Poliţia Locală Galaţi are campioni şi la tiruu

Poliţiştii locali, câştigători  
la trei probe sportive 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţia Locală Galaţi a găzduit 
faza regională a Cupei Federaţiei 
Naţionale a Poliţiştilor Locali din 
România, eveniment prilejuit de 
Ziua Poliţiei Locale, manifestare 
care are loc în fiecare an pe data de 
21 mai. Întrecerile sportive, desfă-
şurate pentru poliţiştii locali din 
Regiunea 2, s-au derulat la trei dis-
cipline: tir, tenis de masă şi şah. 
Întrecerile sportive de la Galaţi 
au avut loc sub coordonarea pre-
şedintelui FNPL, Aurel Dobrilă şi a 
directorului Poliţiei Locale Galaţi, 
Petrică Hahui. În urma competiţi-
ilor, echipele Poliţiei Locale Galaţi 
şi-au adjudecat locul 1 la şah, prin 
Ionel Tănasă, dar şi la tir, prin Cor-

nel Istrate. La şah, locul al doilea 
a fost ocupat de Mihail Iscru, de 
la Poliţia Locală Brăila, iar locul 
al treilea de Laura Sorina Pinti-
lie, de la Poliţia Locală Vaslui. La 
TIR, locul al doilea a fost ocupat 
tot de un angajat al Poliţiei Locale 
Galaţi, respectiv, Mihaela Roşca, 
iar locul al treilea a fost ocupat de 
Tiberiu Dascălu de la Vaslui. 

 La tenis de masă pe echipe, lo-
cul întâi a fost ocupat de poliţiştii 
locali gălăţeni Rodica Herghele-
giu şi Daniel Şerban, urmaţi de 
vasluienii Sorin Catană şi Miluţă 
Ciulei, pe locul al doilea, şi de 
brăilenii Gigel Antohe şi Marina 
Săftoiu, pe locul al treilea. 

 Câştigătorii primelor poziţii 
vor lua parte la faza naţională a 
Campionatului Poliţiştilor Locali 

din România, ediţia a VI-a, eveni-
ment care va avea loc în perioada 
12-13 mai, la Călimăneşti – Căciu-
lata.   Reamintim că în 2016, la 
faza naţională a Campionatului 
Poliţiştilor Locali din România, 
reprezentanţii Poliţiei Locale Ga-
laţi au urcat pe podium, la două 
din cele trei probe sportive din 
competiţie. La tir, Poliţia Loca-

lă Galaţi s-a poziţionat pe locul 
II – individual (Istrate Cornel) şi 
locul II – echipe (Roşca Mihaela şi 
Istrate Cornel). La tenis de masă, 
poliţista locală din Galaţi, Rodica 
Herghelegiu, s-a situat pe primul 
loc - individual, iar pe echipe, Po-
liţia Locală Galaţi a ocupat pozi-
ţia a doua (Rodica Herghelegiu şi 
Daniel Şerban).	.

Cu ocazia zilei lor 	.  COMPETIŢIE 

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

A afla că ai un copil bolnav este 
cu siguranţă un şoc, o probă de 
foc la care viaţa te supune fără 
drept la apel şi căreia trebuie să 
înveţi să îi faci faţă. 

 Stres, dezamăgire, bani şi 
mult timp. Cu asta se confruntă 
părinţii care luptă cu îndârjire 
pentru sănătatea copilului lor. 

 Bianca Mihaela Dediu este o 
fetiţă în vârstă de doar opt anişori, 
care se luptă de la trei ani cu o 
formă severă de epilepsie. Aceasta 
şi-a petrecut copilăria prin spitale, 

fiind internată de nenumărate ori, 
încercând diferite tratamente. În 
prezent, copila urmează un trata-
ment extrem de riguros şi foarte 
costisitor, în acelaşi timp. 

 Acum, speranţa lor stă în mi-
nunile din partea lui Dumnezeu, 
dar şi în credinţa că cei din jurul 
lor îi vor putea sprijini. Din păca-
te, părinţii nu dispun de fonduri-
le necesare pentru a o ajuta atât 
pe cât trebuie pe Bianca.

 Cei care îşi doresc să doneze ori-
ce sumă de bani o pot face în contul 
RO14BTRLEURCRT0237092501, 
deschis pe numele fetiţei, la banca 
Transilvania.	.

Să o ajutăm pe Bianca să învingă boala

164.6751	U
gram aur

4.1977		O
franc elveţian

4.1479	U
dolar

4.5467	O
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Despre 
„Start-up 
Nation”,     
la Galaţi

Dialog. Universitatea „Du-
nărea de Jos” va găzdui, luni, de la 
ora 15,00, o prezentare a „Start-up 
Nation România”, cel mai generos 
program de finanţare pentru IMM-
uri, aprobat, în luna ianuarie, prin 
ordonanţă de urgenţă. La eveni-

ment vor participa secretarii de stat 
Adrian Mlădinoiu şi Harry Ilan Laufer, 
city managerul Marius Humelnicu, 
Marian Filimon, preşedintele Federa-
ţiei Patronale a IMM-urilor din Regiu-
nea 2 Sud-Est, dar şi prof. univ. dr. 
Liliana Mihaela Moga.	. C. D.

30 de spectacole în şase 
zile, pentru toate vârstele!
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

A 25-a ediţie, jubiliară deci, a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Gulliver” va acea 
un mai pronunţat caracter 
internaţional anul acesta, prin 
prezenţa, alături de trupele din 
ţară, a artiştilor din Germania, 
Spania, Israel (altă trupă decât 
anul trecut), Bulgaria şi Ucraina.

Spectacolele străine vor fi non-
verbale, astfel mai uşor de recep-
ţionat de prichindei. Festivalul, 
care se va desfăşura între 15 şi 
20 mai, ne va oferi 30 de specta-
cole cât mai diferite, chiar şi câte 
cinci pe zi!

 „Festivalul va avea acum 

un program nu mare, ci foarte 
mare”, ne-a asigurat managerul 
Teatrului de Păpuşi „Gulliver”, ac-
torul Eduard Şişu. Deşi unu sau 
doi dintre oamenii teatrului se 
ocupă an de an, alături de direc-
tor, de organizare, până la începe-
rea festivalului, când apar şi alte 
ajutoare (la un teatru din capita-
lă un festival este administrat de 
echipe din zeci de oameni!), „ră-
bojul” ediţiei este tot mai bogat de 
la un an la altul. În prima parte 
a festivalului, vor fi spectacole 
pentru copii, dimineaţa şi pentru 
adolescenţi, seara, urmând apoi 
zile cu spectacole dedicate dimi-
neaţa adolescenţilor, iar seara, 
publicului matur.

 Nume apreciate de teatre din 
România se vor înfrunta în sin-

gurul festival-competiţie care a 
mai rămas în ţară, iar directorul 
Şişu se poate mândri că organiza-
torii şi-au putut acum permite să 
facă o selecţie, primind în festival 
doar ce era mai interesant. „Ne 
permitem!” – spune acum direc-
torul. De pildă, vine un teatru 
ucrainean de umbre – stil acum 
în mare vogă în SUA şi Europa, 
Teatrul „Ţăndărică”, cu „Omul de 
zăpadă care voia să întâlnească 
soarele”, de Matei Vişniec, regia 
Ioan Brancu, sau, în regia lui Bobi 
Pricop, un insolit spectacol ieşean, 
cu public pe scenă, cu căşti la ure-
che, chiar şi spectacole pentru co-
piii de numai câţiva anişori. Pen-
tru publicul matur, spectacole în 
care apar actori-vedete, cum ar fi 
cel din final - „La Pulce”, după „Pu-

ricele în ureche”, de Feydeau, de 
la Teatrul de Comedie, cu Marcel 
Iureş, Ştefan Bănică, Valentin Te-
odosiu şi alţi iubiţi actori, în regia 
lui Mălăele. Spectacole „pentru 
întreaga familie”.	.

Festivalul Internaţional de Animaţie "Gulliver“ 	.  OFERTE 

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Facultatea de Economie şi Ad-
ministrarea Afacerilor (FEAA) de 
la Universitatea „Dunărea de Jos” 
organizează  cea de-a III-a ediţie a 
Concursului INFO SMART, astăzi, 
începând cu ora 9,30, în Aula Virgil 
Madgearu (strada Nicolae Bălcescu 
nr.59-61). La concurs, vor fi prezen-
tate 21 de lucrări elaborate de elevi 

de la Colegiile Naţionale „C. Negri”, 
„Cuza”, „Kogălniceanu”, Liceul 
„Dunărea” din Galaţi, precum și de 
la Liceul Teoretic „Ştefan cel Mare” 
din Râmnicu Sărat şi Liceul Teoretic 
„Panait Cerna” din Brăila. 

 Concursul este organizat cu 
ajutorul partenerilor din mediul 
de afaceri: SC Selir SRL, SC Thecon 
SRL, SC Absolute IT Solutions SRL, 
SC Prosim SRL, SC Mairon SA Galaţi 
şi SC Vard SA Tulcea.

 Fiecare elev ajuns în faza fina-
lă a concursului va primi diplo-
mă de participare şi un premiu 
în valoare de 100 lei. După pre-
zentarea lucrărilor, comisia de 
jurizare va selecta şi va premia 
cele mai bune lucrări, care vor 
fi recomandate ulterior pentru 
publicare. Fondul de premiere a 
celor mai bune lucrări, acordat 
din partea firmelor partenere, 
este de 4.400 lei.	.

Concurs de informatică pentru liceeni  
la Facultatea de Economie

În festival sunt, 
anul acesta, 
spectacole 
pentru întreaga 
familie, copii, 
adolescenţi              
şi public matur

Ziua 
Independenţei, 
la Casa Cuza 
Evocări. Muzeul de 
Istorie, în colaborare cu Centrul Militar 
(CMJ), Muzeul de Istorie Tecuci, 
Liceul „Emil Racoviţă” şi Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”, deschide luni, la Casa 
Cuza, ora 14,00, conferinţa „140 de 
ani de la proclamarea independenţei 
de stat a României”. Susţin expuneri: 
lt. col. Gabriel Tanvuia (CMJ), 
muzeograf Valentin Bodea (muzeul 
gazdă), muzeograf Daniela Alecsă 
(muzeul tecucean),  prof. Camelia 
Nenu (Liceul „Racoviţă”) şi prof. 
Marian Sandu (Colegiul „Elena 
Doamna”).	. V. Cilincă

“Vitejie antică” la asaltul uu
redutei Griviţa

Eduard Şişu, uu
managerul 
teatrului sau 
jumătate 
din echipa 
organizatoare În regia extraordinară a lui Ioan Brancu,  uu

“Omul de zăpadă...” al lui Vişniec, la “Ţăndărică”
“Puricele... “ sare de la “Comedie”,  uu
din Bucureşti
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Ce trebuie să ştim 
când ieşim  
la cumpărături
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Atunci când dorim să cumpărăm 
un produs sau să beneficiem de 
un serviciu trebuie să ştim că, 
pe lângă drepturile pe care noi le 
avem, comercianţii trebuie să ţină 
cont de nişte obligaţii atunci când 
interacţionează cu consumatorii.

De cele mai multe ori, atunci 
când ieşim la cumpărături, ne lovim 
de probleme în relaţia cu comerci-
anţii care, fie ne refuză anumite 
drepturi, fie nu respectă obligaţiile 
pe care le au, oferind astfel produse 
sau servicii îndoielnice. De aceea, 
e bine să ştim, pe lângă care sunt 
drepturile noastre, şi care sunt obli-
gaţiile lor. 

Conform Legii 21/1992, actua-
lizată în 2008, obligaţiile agenţilor 
economici sunt: să emită bon fiscal 
şi să afişeze orarul de funcţionare. 
De asemenea, la cererea consu-
matorilor, comercianţii trebuie să 
demonstreze modul de utilizare şi 
funcţionarea produselor. Trebuie să 
se asigure că produsele oferite spre 
comercializare sunt sigure şi respec-
tă condiţiile prescrise sau declarate. 
Ce trebuie să mai ştim e că ei nu 
trebuie să comercializeze produse 
despre care deţin informaţii sau 
consideră că ar fi periculoase. Au 
obligaţia să anunţe, imediat, autori-
tăţile publice competente, precum 
şi producătorul despre existenţa pe 
piaţă a oricărui produs de care au 
cunoştinţă că este periculos. 

Ei trebuie să retragă de la comer-
cializare produsele la care organele 
abilitate de lege au constatat că nu 
îndeplinesc caracteristicile prescri-
se sau declarate, dacă aceasta consti-
tuie singurul mijloc prin care se pot 
elimina neconformităţile respecti-

.	uu foto  

util 
Obligaţiile comercianţilor faţă de consumatori

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

vreme frumoasă 
Activităţi pentru toată familia în weekend

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Acum ca a venit căldura puteţi 
în sfârşit să ieşiţi cu prichindelul 
vostru afară să vă distraţi şi 
să faceţi mişcare ori doar să 
petreceţi ceva timp împreună.

Dacă sunteţi pasionaţi de un 

anumit sport sau dacă ştiţi să mer-
geţi pe role sau bicicletă, atunci 
vă puteţi învăţa şi copilul. Astfel, 
nu numai că veţi petrece timp 
împreună, dar îi veţi ajuta să de-
prindă şi nişte abilităţi utile. Dacă 
aveţi copii mai mici, atunci ar fi 
indicat să înveţe întâi să meargă 
pe trotinetă sau tricicletă, pentru 
a evita accidentările. Rolele şi bi-

cicleta sunt mult mai solicitante 
pentru cel mic, însă, dacă prinde 
mişcarea, atunci poate fi o bună 
metodă de a face sport şi a se dis-
tra în acelaşi timp. Cel mai greu 
lucru de făcut în ambele situaţii 
e menţinerea echilibrului. 

O plimbare prin parc poate fi 
o alternativă la fel de sănătoasă 
atât pentru copii, cât şi pentru 

părinţi. Ori, dacă doriţi ceva care 
să fie şi educativ, atunci puteţi 
încerca o ieşire la muzeu sau la 
grădina zoologică, ambele locuri 
de unde copiii pot pleca cu infor-
maţii proaspete. De asemenea, 
mai puteţi încerca să mergeţi la 
ateliere creative, unde îndemâna-
rea şi imaginaţia copilului sunt 
puse la încercare.	.

ve. Nu în ultimul rând, aceştia tre-
buie să asigure condiţiile tehnice 
stabilite de producător pe timpul 
transportului, manipulării, depo-
zitării şi desfacerii produselor. 

Prestatorii de servicii, cum ar fi 
băncile sau companiile de telefonie 
mobilă, au şi ei obligaţii pe care tre-
buie să le respecte şi despre care e 
bine să ştim. De pildă, trebuie să folo-
sească, în cadrul serviciilor prestate, 
numai produse şi proceduri sigure 
şi, după caz, dacă actele normative 
în vigoare prevăd, acestea să fie tes-
tate şi/sau certificate, şi să anunţe 
imediat existenţa pe piaţă a oricărui 
produs despre care au cunoştinţă că 
este periculos. Serviciile prestate de 
aceştia nu trebuie să afecteze viaţa, 
sănătatea sau securitatea consuma-
torilor, ori interesele economice ale 
acestora. În cele din urmă, aceştia 
trebuie să răspundă pentru preju-
diciul actual şi cel viitor cauzat de 
serviciul defectuos prestat.	.

Retragerile 
de la bănci, 
gratuite      
în curând

PROIECT. Autoritatea Naţi-
onală pentru Protecţia Consumato-
rilor (ANPC) a realizat o ultimă formă 
a proiectului de lege care se referă 
la conturile de plăţi. Retragerile de 
numerar de la bănci în România şi 
UE devin gratuite. Astfel, deschide-

rea şi închiderea unui cont de plăţi, 
precum şi retragerea de numerar 
pe teritoriul Uniunii Europene vor 
fi gratuite pentru titularii conturilor 
de bază, adică acele conturi care 
asigură serviciile folosite de majori-
tatea utilizatorilor.	. A.M.Ş.

Aşadar, e bine 
să cunoaştem şi 
aceste aspecte, 
deoarece putem 
evita eventualele 
neplăceri care 
ar putea apărea

Premiile 
săptămânii 
Noroc. La extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 346 
de plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fiecare: Dobre Antonina 
(plicul nr. 77), Avram Iordana 
(plicul nr. 258) şi Herăscu Safta 
(plicul nr. 247). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.	
. Alina Stavarache 

Bianca,eleva 
norocoasĂ 
Câştig. La concursul  
“100 de lei pentru învăţăcei” 
organizat pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 213 plicuri participante, doar 
cel trimis de Dumitraşcu Bianca 
a fost cu noroc. Plicul trimis de 
Bianca, elevă în cls. a V-a la 
Şcoala Nr. 2 din Galaţi, a purtat 
numărul 144. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie, luni, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin şi carnetul de note.	
. Alina Stavarache

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Probleme 
provocate       
de sezonul 
cald tenului 

SFATURI. Luna mai a venit 
deja şi, odată cu ea, şi temperaturile 
mai ridicate, apropiate de cele de vară. 
Aşa că nu e de mirare că în această 
perioadă tenul nostru ar putea avea 
de suferit. Mai ales dacă ţinem cont 
că trecerea de la cald la frig s-a făcut 
destul de brusc. Astfel, pentru a ne 
proteja tenul, dar şi pentru a îl ajuta 
este indicat să folosim mai puţin fard, 
în special fond de ten, să evităm 
expunerea la ultraviolete, să folosim o 
cremă cu factor de protecţie şi să ne 
hidratăm corespunzător.	 . A.M.Ş.Ar
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imaginaţie. Toţi copiii 
spun minciuni? Da. Fără îndoială, 
la un moment dat, toţi copiii spun 
minciuni. Iar asta face parte din 
dezvoltarea normală a copilului. 
O perioadă plină de imaginaţie, 
când ei adoră poveştile, este între 
trei şi şase ani, lumea imaginară 
având un rol important.  Partea 
bună este că un copil care minte dă 
dovadă de o dezvoltare intelectuală 
bună. Copiii foarte creativi sau 
curioşi vor fi mai înclinaţi spre un 
asemenea comportament. Să luăm 
în considerare că un copilaş de 
patru ani minte pentru a se proteja. 
Adevărul şi ficţiunea se împletesc, 
iar ei doar încearcă să aducă puţină 
magie într-o situaţie stânjenitoare. 
Însă, de cele mai multe ori, frica 
de pedeapsă este cauza cea mai 
frecventă pentru folosirea minciunii. 
Atunci când copilul a făcut o năzbâtie, 
iar părintele a avut o reacţie mult 
prea exagerată sau mai rău, l-a 
pedepsit, data viitoare, când va avea 
un comportament nepotrivit sau mai 
bine zis neacceptat de părinte, va 
încerca să evite consecinţele şi va 
apela la minciună. Ca părinţi, încercaţi 
să folosiţi repararea consecinţelor 
gestului făcut de copil în loc de 
pedeapsă. De exemplu, ai spart un 
pahar, mă ajuţi să strângem cioburile, 
ai pictat cu creioane un perete, mă 
ajuţi să curăţăm peretele. Atenţie şi la 
aşteptările noastre ca părinţi pe care 
le proiectăm pe copii. Sunt unii care 
se vor strădui din răsputeri să ne „facă 
mândri” de ei, iar când nu vor reuşi, 
pentru a evita dezamăgirea noastră, 
vor minţi. Chiar dacă aţi descoperit 
că vă minte, nu îl umiliţi şi nu îl faceţi 
mincinos. Evitaţi folosirea etichetelor. 
Când recunoaşte minciuna, arătaţi-i 
că sunteţi mândru de asta. Copilul 
nu caută să ne înşele, ci doar să dea 
răspunsul pe care părintele îl aşteaptă 
şi care l-ar mulţumi.  De asemenea, 
să nu uităm că suntem un exemplu 
pentru ei, iar ei ne vor imita fiecare 
gest. Deci dacă tocmai ne-a văzut 
cât de ”frumos” l-am minţit pe şef 
la telefon, să nu ne mire că ne vor 
copia. Nu sunt de acord cu minciuna 
nici măcar într-o situaţie mai puţin 
plăcută. De exemplu, decesul unui 
membru al familiei. Lucrurile trebuie 
spuse delicat, dar în conformitate cu 
adevărul.	 .

de 1 iunie 
Adu zâmbetul pe chipul unui copil!

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Ştim cu toţii că 1 Iunie este 
declarată Ziua Internaţională a 
Copilului. Este ziua în care orice 
copil,indiferent de vârstă, sex sau 
etnie merită să se simtă special 
şi să zâmbească din tot sufletul. 
Copiii merită iubire şi afecţiu-
ne în fiecare secundă, dar de 1 
Iunie e sărbătoare şi trebuie să  

simtă  asta mai mult ca oricând. 
Din păcate, nu toate sufletele au 
avut norocul să aibă o familie iu-
bitoare sau un cămin călduros. Tot 
mai mulţi copii ajung abandonaţi în 
centrele de plasament, unde singu-
ra familie pe care o au sunt colegii de 
cameră. Cotidianul „Viaţa liberă” vă 
propune să faceţi o bucurie copiilor 
din centrele de plasament gălăţene. 
Puteţi dona jucării, haine (în stare 
bună), dulciuri şi chiar o sumă de 

bani, din care ne vom asigura că mi-
cuţii primesc câte un cadou.  Acest 
proiect este realizat de Asociaţia 
„Danube Media Center”, a jurna-
liştilor de la „Viaţa Liberă”. Puteţi 
dona orice sumă de bani în contul 
asociaţiei, deschis la BCR Galaţi, 
 RO90RNCB0141149234180001. 

 Pentru orice altă informaţie 
sau donaţie, vă aşteptăm la sediul 
redacţiei, la adresa strada Dom-
nească nr.68. 	.

Paşii necesari 
pentru căsătorie

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Căsătoria se încheie la Serviciul 
de Stare Civilă Galaţi, dacă 
cel puţin unul dintre soţi are 
domiciliul stabil sau reşedinţa 
în municipiul Galaţi. Prin 
excepţie, căsătoria se poate 
încheia la Serviciul de Stare 
Civilă, chiar dacă viitorii soţi 
nu au domiciliul sau reşedinţa 
în raza municipiului Galaţi, cu 
aprobarea primarului.

Actele pentru încheierea căsă-
toriei se depun cu zece zile calen-
daristice înainte, termen în care 
se cuprind atât ziua când a fost fă-
cută declaraţia de căsătorie, cât şi 
ziua în care se oficiază căsătoria.

Certificatul medical prenup-
ţial (privind starea sănătăţii) este 
valabil 14 zile de la data emiterii 
şi trebuie să fie valabil atât la data 
depunerii actelor, cât şi la căsăto-
rie, să conţină parafa şi semnătura 

medicului şi menţiunea „Se poate 
căsători”. Acest control constă în-
tr-o analiză HIV şi un VDRL.

Numele de familie  al soţilor 
după căsătorie poate fi: numele 
dinaintea căsătoriei, numele ori-
căruia dintre soţi, numele lor reu-
nite, unul dintre soţi îşi păstrează 
numele dinaintea căsătoriei, iar 
celălalt soţ poate să poarte nume-
le lor reunite.

La oficierea căsătoriei, actul de 
identitate al soţului care îşi schim-
bă numele va fi invalidat, urmând 

a fi preschimbat în termen de 15 
zile. Celor care doresc să călăto-
rească în străinătate imediat după 
oficierea căsătoriei şi au actul de 
identitate invalidat li se recoman-
dă să solicite informaţii suplimen-
tare de la instituţiile abilitate.

Taxa de căsătorie în zilele nelu-
crătoare este de 95 lei. Nu se perce-
pe taxă pentru oficierea căsătoriei 
în zilele lucrătoare. De reţinut este 
faptul că nu se asigură servicii fo-
to-video. Actele necesare pentru 
cununia civilă sunt: actele de 
identitate valabile ale ambilor soţi 
(original şi copie), certificatele de 
naştere ale viitorilor soţi (original 
şi copie), certificatele medicale 
prenupţiale eliberate de medic, 
valabile, cum spuneam mai sus, 14 
zile calendaristice. După caz, sunt 
necesare acte din care să rezulte 
desfacerea căsătoriilor anterioare: 
certificatul de deces (original sau 
copie), sentinţa de divorţ (original 
şi copie), certificatul de divorţ (ori-
ginal şi copie).	.

acte 
Utile pentru îndrăgostiţi

Conferinţă 
despre 
inteligenţa 
emoţională

Astăzi. Astăzi, de la ora 
16,00, la Hotel Dunărea, în Sala 
Nicolae Bălcescu, se va desfăşu-
ra conferinţa intitulată „Inteligenţa 
emoţională”. Se va discuta despre 
concepte precum cunoştinţa de sine, 
auto-controlul, empatia şi motivaţia. 

Concept relativ nou, inteligenţa emo-
ţională vorbește despre necesitatea 
de a ne înţelege și controla emoţiile, 
ca factor esenţial în menţinerea 
echilibrului interior și în dezvoltarea 
psihologică a omului. Intrarea este 
gratuită.	 . I. S.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Nu se percepe 
taxă pentru 
oficierea 
căsătoriei              
în zilele 
lucrătoare

părerea 
specialistului

N.R. 	uu Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de email redactie@viata-libera.ro.

Cât de des 
mint copiii

Nicoleta Popleşanu 
psiholog
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

O tiroidă hiperactivă duce la 
exces de hormoni tiroidieni, 
afecţiune medicală cunoscută 
sub numele de hipertiroidism. 
Aceasta înseamnă că 
toate sistemele corpului 
sunt suprasolicitate. Guşa, 
transpiraţiile abundente, 
tremuratul, anxietatea, insomnia, 
balonările, ochii roşii, ieşiţi din 
orbite, sunt doar câteva dintre 
simptomele hipertiroidismului.

Hipertiroidismul le afectea-
ză mai ales pe femeile cu vârste 
între 25 şi 50 de ani, dar boala 
poate apărea şi la bărbaţi. Afec-

ţiunea suprasolicită inima, prin 
accelerarea metabolismului, iar, 
pe termen lung, creşte riscul de 
insuficienţă cardiacă. La femei, 
hipertiroidismul duce la tulbu-
rări ale menstruaţiei şi este aso-
ciat cu infertilitatea.

Diagnosticul este pus în urma 
unui test de sânge care măsoară 
nivelul de hormon stimulator ti-
roidian în sânge – TSH. În hiperti-
roidism, aceste niveluri sunt mai 
scăzute decât în mod normal, ca 
urmare a faptului că organismul 
încearcă reducerea ritmului cu 
care glanda tiroidă produce hor-
monul T4. 

Hiperactivitatea glandei tiroi-
de este produsă cel mai frecvent 
de boala Graves, ai cărei factori 

declanşatori nu sunt cunoscuţi. 
De vină ar putea fi stresul şi ere-
ditatea. Se consideră că boala este 
autoimună, adică sistemul imuni-
tar atacă glanda tiroidă. Pe lângă 
tratamentul medicamentos pre-
scris de medic, alimentaţia poate 
furniza o îngrijire suplimentară. 
Vorbiţi însă cu medicul curant 
înainte, este sfatul dr. Marilyn 
Glenville, în volumul „Cartea să-
nătăţii femeii“. 

Măsuri naturiste
Sunt recomandate, în special, 

alimente care inhibă în mod na-
tural funcţionarea tiroidei, adică 
legume crucifere crude, precum 
varza, ridichile şi conopida. Aces-
te alimente ajută la blocarea asi-

milării de iod de către tiroidă, ele-
ment chimic de care este nevoie 
pentru producerea de T3 şi T4. 
Totodată, ar trebui redus consu-
mul de lactate, deoarece acestea 
pot furniza un nivel ridicat de iod 
în organism. 

Nu în ultimul rând, trebuie 
evitate băuturile care conţin co-
feină, precum cafeaua, ceaiul şi 
băuturile carbogazoase, întrucât 
cofeina stimulează funcţionarea 
glandei tiroide. Printre plantele 
medicinale care ajută la normali-
zarea funcţionării glandei tiroide 
se numără roiniţa: două linguri 
de plantă la o cană de apă fier-
binte, infuzată zece minute. Se 
răceşte, se strecoară şi se bea o 
ceaşcă de trei ori pe zi.	.

Afecţiunea care poate afecta şi inima 	.  Boală

Hiperactivitatea uu
glandei tiroide  
este produsă  
cel mai frecvent  
de boala Graves

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Când plănuim o dietă de slăbit, 
primul lucru la care ne gândim 
este să renunţăm la pâine. Cât 
de adecvată este însă o astfel de 
opţiune? Obţinută din făină de 
grâu, albă sau neagră, numărul 

de calorii şi cantitatea de carbo-
hidraţi nu diferă semnificativ. În 
schimb, în funcţie de făina folo-
sită, cantităţile de fibre alimenta-
re, vitamine şi minerale, precum 
şi indicele glicemic pot să varieze. 
Potrivit „Abecedarului de obezi-
tate“, coordonat de prof. dr. Nico-
lae Hâncu, pâinea prăjită îngraşă 

la fel de mult ca cea proaspătă, 
deoarece, prin prăjire, se pierde 
doar apa. 

Totuşi, prin prăjire se pare că 
scade indicele glicemic al pâinii 
şi aceasta devine mai uşor de di-
gerat. Excluderea pâinii din dietă 
este o alegere greşită, sunt de pă-
rere medicii nutriţionişti. Aceas-

ta pentru că cerealele asigură 
necesarul de glucide complexe, 
proteine, vitamine – în speci-
al grupul B - şi minerale – fier,  
fosfor, magneziu.	.

Pâinea prăjită îngraşă 
la fel de mult ca cea proaspătă

Leac. Pacienţii cu litiază 
renală pot încerca infuzia com-
binată de albăstrele. Este nevoie 
de: o linguriţă şi jumătate de flori 
de albăstrele uscate, o lingură de 
frunze de mesteacăn, una de me-
rişor şi una de cozi de cireşe. Pune 

amestecul într-un bol, toarnă 250 
de mililitri de apă clocotită, acoperă 
şi, după 10-15 minute, filtrează. Bea 
câte două căni de ceai pe zi, după 
masa de prânz şi cea de seară. Ţine 
cura până când simptomele s-au 
ameliorat.	 . R.B.

De ce  este 
ghimbirul 
recomandat 
zilnic 
Beneficii. Ghimbirul 
este apreciat încă de acum două 
milenii pentru beneficiile sale 
importante pentru sănătate, mai 
ales pentru menţinerea bunei 
funcţionări a sistemului digestiv. 
Este folosit, de asemenea, pentru 
a trata diverse afecţiuni, în unele 
având chiar rol antiinflamator. 
Poţi să îl foloseşti fie sub formă 
de pulbere, pe care să o adaugi 
în salată sau ceai, fie răzuit în 
stare proaspătă. Este un produs 
pe care îl poţi găsi extrem de 
uşor, în supermarket sau la piaţă. 
Consumându-l zilnic, este util atât 
la îmbunătăţirea digestiei şi arderea 
grăsimilor, cât şi la calmarea 
durerilor din diverse afecţiuni. În 
anul 2012, a fost efectuat un studiu 
pe baza beneficiilor consumului 
de ghimbir, studiu publicat ulterior 
în publicaţia „Indian Journal of 
Pharmaceutical Sciences“, unde 
este susţinut faptul că ghimbirul şi 
cicoarea au un efect benefic similar 
asupra ficatului, ajutând la buna 
funcţionare a acestui organ. Mai 
mult, ajută la curăţarea sângelui de 
toxine, la o mai bună absorbţie a 
nutrienţilor şi la eliberarea anumitor 
enzime importante în procesul de 
digestie. 	. R. B.

Albăstrelele 
alină bolile 
de rinichi

Alimente 
şi ceaiuri 
pentru 
combaterea
hipertiroidismului
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pamflet în versuri 
Un accident genetic

Sunt un accident genetic/ mai cu moţ şi mai cu barbă,
 mi se-ncurcă neuronii/ şi se străduiesc să fiarbă,
 mi se face alergie/ când e vorba despre muncă,
 port principiul trândăvelii,/ bani în cap şi minte-n pungă,
 port o greaţă funciară,/ port o scârbă ne-ntrecută,
 am relaţii sus şi multe/ şi cu nesimţirea-s rudă,
 l-am pe belzebut în sânge/ şi în carne şi în oase,
 mi se fâlfâie de grija/ comportărilor frumoase,
 mi-s model de terchea-berchea/ şi cassandră şi mafaldă,
 eu am inventat tupeul,/ sforăitul şi-apa caldă!
  
 Mi-s berbec, mi-s neastâmpăr/ şi o fac (mereu) de oaie, 
 dar nu-mi pasă, chiar de zice/ lumea că sunt ăla-n ploaie,
 sunt pramatie, sunt lepră,/ donjuan cu mintea lisă...
 şi mi-am scris direct pe frunte:/ liniştirea interzisă!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

Un grup de uu
brăileni a 
construit 
deja un pod 
alternativ

Logica lui uu
Grindeanu 
cu privire la 
amplasament

 
.Iniţiatorii proiectului trebuie nu 
doar să rezolve problemele legate 
de finanţare, dar trebuie ca, în 
perioada următoare, să şi lupte 
cu adversarii podului. Nu sunt 
mulţi, dar sunt în puncte cheie. 
„Nu vreau să spun nume, că nu 
e frumos. Dar vă pot spune că 
cel mai mare adversar al podului 
este chiar un ministru din actualul 
guvern. Şi care se ocupă cu lovele. 
De ce se opune? Păi, cred că ştie 
toată lumea! Dacă se face pod... 
la revedere bac... dacă la revedere 
bac... la revedere fonduri pentru 
partid Ce nu înţelegeţi?”, a declarat 
analistul politic Marcel Furtună. Am 
încercat să îl contactăm telefonic 
pe ministrul care se ocupă cu 
lovelele în cabinetul lui Grindeanu 
condus de Dragnea. Din păcate, 
deşi am încercat de mai mult de 
zece ori, nu am dat decât de un 
robot: „Ne pare rău, persoana pe 
care încercaţi să o contactaţi nu 
există. Numărul de telefon este bun, 
doar că nu există persoana pe care 
încercaţi să o apelaţi. Vă rugăm 
reveniţi”, este mesajul pe care l-am 
primit de fiecare dată când l-am 
sunat pe Viorel Ştefan. 	 . Dop la 
Pod

bac-bac 
Adversarul 
de temut 
al poduluiTotul despre podul 

peste Dunăre
În sfârşit, se face! Podul peste 
Dunăre, nu tunelul pe sub 
Dunăre. Şi nu la Galaţi, ci la 
Brăila. Prilej pentru noi să vă 
oferim toate dedesubturile 
afacerii: cine are de câştigat, 
cine are de pierdut. Totuşi, 
până se construieşte, avem 
timp suficient să îl dărâmăm cu 
râsete.

Podul va fi la Brăila, dar 
va fi folosit de gălăţeni

Gălăţenii nu au niciun motiv 
să fie supăraţi că podul peste Du-
năre va fi construit mai aproape 
de Brăila decât de Galaţi. Oricum, 
va fi folosit doar de gălăţeni, pen-
tru că toate indicatoarele care 
vor dirija traficul către pod vor fi 
scrise, nu cu poze. „Din fericire, 
doar gălăţenii îl vor găsi, pentru 
că, din câte am înţeles se vor folo-
si TEXTE pe indicatoarele rutiere 
către pod. Nu se vor folosi poze, 
deci gălăţenii vor fi avantajaţi, 
vor şti unde se află podul. Asta 
spre deosebire de brăileni, care va 

trebui să întrebe pe unul, pe al-
tul”, a explicat Relu Panou, direc-
tor în cadrul Agenţiei Naţionale 
pentru Investiţii.

Vor fi două sensuri de 
mers, însă doar unul va fi 
folosit

Un alt amănunt care nu a fost 
explicat până acum este faptul că 
podul, deşi va avea două sensuri 
de mers, va fi folosit în special 
pentru traversarea dinspre ma-
lul brăilean spre malul tulcean. 
Foarte puţin va fi folosit dinspre 
Tulcea spre Brăila. „Aşa cum e 
şi normal, înainte de a urca pe 
pod, şoferii vor fi avertizaţi prin 
intermediul unor panouri de 
genul «Atenţie, Brăila!», «Treceţi 
pe riscul dumneavoastră» sau 
«Lăsaţi orice speranţă, voi cei 
care intraţi aici». Sigur, toate 
aceste avertismente vor putea 
fi nuanţate, având în vedere că 
podul va duce la Brăila, dar de 
acolo vei putea pleca mai depar-
te. La finalul podului, înainte de 
a ajunge pe malul brăilean, vom 

pune nişte panouri cu «Obligato-
riu la dreapta» sau «Chiar vreţi 
să mergeţi la stânga?»”, a mai 
declarat directorul Relu Panou, 
de la Agenţia Naţională pentru 
Investiţii.

Ştie cineva când va fi gata 
podul?

Deocamdată, nimeni nu a 
avansat o dată la care prima ma-
şină va putea traversa podul din-
tre Brăila şi Tulcea. Şi asta pentru 
că nimeni nu ştie când va fi gata. 
„Păi nimeni nu ştie când începe 
şi voi vreţi să ştiţi când se termi-
nă? Staţi puţin, să facem licitaţia, 
să se înfiinţeze firmele de partid 
care să se înscrie la licitaţie, să 
îşi treacă pesediştii «construcţie 
de poduri între Brăila şi Tulcea» 
în obiectul de activitate al firme-
lor lor, e cale lungă... Bine că s-a 
pornit! Om vedea noi când se ter-
mină. Mă rog, nu noi, ci urmaşii 
noştri, copiii copiilor noştri or 
să vadă când se termină...”, a 
mai spus Relu Panou.	. Vreme 
Dună-Rea

Podul gălăţenilor se face la Brăila	. dedesubturi

Se va face 
ceva şi în 
memoria 
tunelului

ADMIRABIL. Iniţiatorii 
proiectului vor avea grijă şi de 
iniţiativa fostului primar al Gala-
ţiului, Marius Stan. În memoria 
tunelului pe care a vrut să-l sape 
Stan, constructorii iau în calcul ca 
trotuarele pentru pietoni să fie aco-

perite. „Să se simtă şi oamenii ca 
într-un tunel. Dacă am avea bani 
mai mulţi l-am acoperi cu totul, 
dar nu ne permitem. Dar măcar 
trotuarele le vom putea acoperi”, a 
declarat premierul Sorin Dragnea.	
. TuNelu Iliescu

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ce 
sens avea să aştep-

tăm să facă guvernanţii po-
dul? Până fac ei licitaţia, noi îl 

şi terminăm

Am 
decis ca podul să 

fie făcut la Brăila pentru ca 
gălăţenii şi brăilenii să poată ajunge 

în acelaşi timp acolo, plecând de acasă 
la aceeaşi oră. Una e să mergi cu 

maşina, alta cu căruţa
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Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Procurorii DNA au început 
urmărirea penală faţă de Dumitru 
Dragomir, acuzat de luare de 
mită şi complicitate la spălare de 
bani, Ioan Bendei, administrator 
RCS-RDS (dare de mită şi 
spălare de bani) şi Alexandru 
Oprea, la data faptelor directorul 
general RCS-RDS, în dosarul 
privind acordarea drepturilor de 
televizare a meciurilor de fotbal 
din Liga 1, informează Hotnews. 
Mitică Dragomir a fost pus sub 
control judiciar pentru 60 de zile.

DNA acuză că, în perioada 
aprilie 2009 - mai 2011, Dumi-
tru Dragomir, în calitate de pre-
şedinte al Ligii Profesioniste de 
Fotbal (L.P.F.), a pretins suma de 
3,5 milioane de euro (din care 
a primit 3,1 milioane de euro), 

de la Ioan Bendei, în contextul 
executării unui contract de cesi-
une a drepturilor de televizare 
a meciurilor de fotbal din LIGA 
1, încheiat la data de 08.04.2008 
între L.P.F. şi consorţiul constitu-
it din două societăţi comerciale, 
printre care şi societatea admi-
nistrată de Bendei. Această sumă 
a fost disimulată ulterior, sub 
forma unor plăţi făcute în cadrul 
unui contract de asociere în par-
ticipaţiune încheiat între o firmă 
controlată de Dumitru Dragomir 
şi compania de televiziune prin 
cablu. Astfel, în cursul anului 
2008, la nivelul L.P.F. s-a organi-
zat o licitaţie cu strigare având 
ca obiect cesiunea drepturilor de 
televizare a meciurilor de fotbal 
din cadrul competiţiei Liga I. 
În urma acesteia, consorţiul de 
firme menţionat anterior a fost 
declarat câştigător, preţul de 
adjudecare fiind de 101.150.000 
euro (inclusiv TVA). În cursul 

anului 2009, în contextul crizei 
economice, asocierea de firme 
a solicitat L.P.F. acordarea unor 
condiţii contractuale mai avan-
tajoase. În aceste împrejurări, 
Dumitru Dragomir a solicitat 
reprezentanţilor companiei de 
televiziune prin cablu să intre 
într-un parteneriat de afaceri cu 
o firmă pe care acesta o controla. 
Pentru a-l determina pe Dumitru 
Dragomir să susţină interesele 
companiei la nivelul L.P.F., la 
data de 15.08.2009, între socie-
tatea controlată de preşedintele 
L.P.F., reprezentată de Bădiţă 
Florin-Bogdan, şi compania ad-
ministrată de Bendei Ioan s-a 
încheiat un contract de asociere 
în participaţiune. În baza acestui 
contract, în perioada 18.08.2009 - 
10.05.2011, compania de televizi-
une prin cablu a plătit societăţii 
respective, în 27 de tranşe, suma 
de 3.100.000 euro (13.059.290 
lei). 	.

Fostul şef al LPF, urmărit penal 	.  Anchetă

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Armata Statelor Unite vrea să 
facă investiţii masive în moderni-
zarea bazei militare de la Mihail 
Kogălniceanu, acolo unde forţele 
SUA sunt prezente de mai bine de 
25 de ani, informează Hotnews. 
Un nou terminal multimodal fe-

roviar, un nou centru de control 
şi clădiri adiacente, o platformă 
pentru gararea avioanelor cargo şi 
facilităţi pentru stocarea combus-
tibililor - toate într-un contract ce 
valorează câteva zeci de milioane 
de dolari. Într-un anunţ publicat 
în SUA pe site-ul Federal Business 
Oportunities, armata americană 
vrea să contracteze modernizarea 

unor elemente din baza militară 
de la Mihail Kogălniceanu din 
România. Potrivit anunţului, va-
loarea contractului se încadrea-
ză între 25 şi 100 de milioane de 
dolari, iar data estimată pentru 
atribuirea contractului este 30 
septembrie 2017. Durata lucrări-
lor va fi de trei ani de la emiterea 
ordinului de începere.	.

Armata SUA, investiţii masive 
la baza Mihail Kogălniceanu

Fără licenţă 
pentru 
jocuri					   
de noroc

Sancţiune. Oficiul Naţional 
pentru Jocuri de Noroc (ONJN) a 
revocat licenţa firmei Monte Calm 
Play SRL, care organiza emisiunea 
de tip bingo Uniplay, difuzată de 
Antena 1, potrivit unui comunicat al 
instituţiei. Oficiul pentru Jocuri de 

Noroc a început controlul la firmă în 
urma reclamaţiilor de la jucători care 
nu şi-au primit premiile. Din informa-
ţiile HotNews, decizia de retragere 
a licenţelor a venit după ce ONJN a 
amendat de trei ori, în ultimele două 
luni, compania.	. C.D.

Echipe 
româno-sârbe 
vor patrula		
la graniţă 
Frontieră. Echipe mixte 
româno-sârbe formate din poliţişti 
de frontieră vor patrula la graniţa 
comună dintre România şi Serbia, 
în scopul prevenirii şi combaterii 
migraţiei ilegale şi infracţionalităţii 
transfrontaliere, potrivit Protocolului 
adoptat, ieri, prin hotărâre de 
guvern. Protocolul între Ministerul 
Afacerilor Interne din România 
şi Ministerul Afacerilor Interne 
din Republica Serbia privind 
constituirea şi activităţile patrulelor 
comune româno-sârbe, de-a 
lungul frontierei de stat comune, 
a fost semnat pe 10 noiembrie 
2016, la Timişoara. Prin încheierea 
Protocolului se urmăreşte 
îmbunătăţirea cooperării între 
autorităţile de frontieră ale celor 
două state. 	 .C.D.

Structura 
anului şcolar, 
modificată? 
Planuri. Structura anului 
şcolar viitor ar putea fi modificată, 
a precizat ministrul Educaţiei, Pavel 
Năstase. Acesta nu a dat însă detalii 
legate de eventualele schimbări, ci 
a spus doar că vor trebui respectate 
vacanţele şi sărbătorile legale. Potrivit 
unui ordin aprobat de ministrul 
Educaţiei, cursurile noului an şcolar 
2017 - 2018 ar trebui să înceapă luni, 
11 septembrie, însumând 167 de zile 
lucrătoare, relatează Agerpres.	 . C.D.

În perioada 2015-
2016, părţile 
implicate în 
încheierea 
contractului 
de asociere în 
participaţiune au 
acţionat pentru 
„spălarea“ şi 
„curăţarea“ sa 
de caracterul 
infracţional, 
în scopul 
disimulării originii 
ilicite a acestuia

Dragomir, 
acuzat 
de luare 
de mită şi 
complicitate 
la spălare 
de bani
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Emmanuel Macron 
rămâne favorit  
la preşedinţia Franţei
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Emmanuel Macron, candidatul 
organizaţiei civice „În Mişcare!“ 
(„En marche!“), şi Marine Le 
Pen, liderul formaţiunii populiste 
Frontul Naţional (extrema 
dreaptă), au participat, miercuri 
seară, la singura dezbatere 
televizată dintre cei doi candidaţi 
ajunşi în turul al doilea al 
alegerilor prezidenţiale. Ei au 
încercat să îi atragă de partea lor 
pe cei 20 la sută dintre francezi 
care sunt indecişi, relatează 
Politico.

Un sondaj realizat de Elabe 
pentru postul de televiziune 
BFMTV arată că Macron a fost 

cel mai convingător în dezbaterea 
televizată. Aproximativ 63 la sută 
dintre cei 1.314 de telespectatori 
care au participat la sondaj l-au 
declarat pe Macron câştigătorul 
dezbaterii, în timp ce doar 34 
la sută au considerat că Marine 
Le Pen s-a descurcat mai bine.  
Restul, de trei la sută, nu a avut o 
opinie în acest sens. Două treimi 
dintre cei care l-au susţinut în pri-
mul tur pe candidatul de stânga 
Jean-Luc Melenchon au trecut de 
partea lui Emmanuel Macron, în 
timp ce 30 la sută sunt în favoarea 
lui Le Pen, iar 58 la sută dintre 
susţinătorii candidatului conser-
vator Francois Fillon spun că îl vor 
susţine pe Macron. De asemenea, 
cel mai mare sindicat din Franţa 
a anunţat că va îndemna oamenii 

să îl voteze pe Emmanuel Macron 
în turul al II-lea, văzut ca favorit 
imediat după încheierea primului 
tur al alegerilor, pe 30 aprilie. 

Vot pentru sau împotriva UE?
În timp ce Marine Le Pen s-a re-

marcat cu discursuri fulgerătoa-
re împotriva Uniunii Europene, 
spunând „vreau să smulg Europa 
din mâinile UE, care o distruge”, 
promiţând totodată să organize-
ze, în septembrie, un referendum 
privind apartenenţa la UE, Em-
manuel Macron a pledat pentru 
Europa puternică şi unită, care 
protejează. „Domnul Macron este 
candidatul globalizării sălbatice, 
a uberizării, a precarităţii, a bru-
talităţii sociale, a ideii «toţi con-
tra toţi», al devalizării economiei 

în interesul economic al marilor 
companii”, a afirmat Le Pen în  
cursul dezbaterii, potrivit Digi24.
ro. „De aproape trei minute, doam-
na Le Pen ne explică strategia sa 
privind lupta contra şomajului, 
dar nu are niciuna (…) Strategia 
dumneavoastră este să spuneţi 
multe minciuni, să vorbiţi de tot 
ce nu merge în ţară, dar nu pro-
puneţi nimic”, a acuzat, la rândul 
său, Emmanuel Macron. În ceea ce 
priveşte relaţiile cu SUA şi Rusia, 
Le Pen a argumentat că Franţa 
trebuie să fie ”echidistantă”, sus-
ţinând că ”Rusia nu a afişat deloc 
vreun semn de ostilitate faţă de 
Franţa”. Macron a transmis că ”nu 
se va supune dictatelor lui Putin”, 
aceasta fiind ”marea diferenţă în-
tre mine şi doamna Le Pen”.	.

mâine, marea confruntare 	.  Alegeri

Furtună de 
nisip la Beijing 
Poluare. Beijingul, capitala 
Chinei, s-a trezit, joi, cu nivele de 
poluare considerate periculoase 
pentru populaţie şi o vizibilitate 
atmosferică redusă, din cauza 
unei furtuni de nisip care a afectat 
oraşul aproape o zi şi care a 
obligat autorităţile să anuleze 
mai multe zboruri, relatează 
EFE, citat de Agerpres. Calitatea 
aerului a scăzut mult sub valorile 
recomandate de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS), așa că 
locuitorii au fost sfătuiţi să rămână 
în case. Oraşul a rămas sub acel 
strat gros de praf şi poluare până 
joi seară. Furtuna de nisip, un 
fenomen obişnuit în nordul Chinei 
în fiecare primăvară din cauza 
apropierii zonelor deşertice, 
precum Gobi, a făcut ca nivelul de 
particule fine PM10 să depăşească 
1.000 de micrograme/mp, una din 
concentraţiile cele mai mari ale 
anului. 	. C.D.

Compania Uber, 
investigată 
penal 
Anchetă. Departamentul 
de Justiţie din Statele Unite 
a lansat o investigaţie penală 
împotriva Uber Technologies 
pentru folosirea unui soft care 
ajută şoferii să evite autorităţile de 
reglementare pentru transporturi, 
transmite Reuters, citat de News.
ro. Uber a recunoscut că softul, 
numit „Greyball“, a ajutat la 
evitarea oficialilor guvernamentali 
care încercau să identifice şoferii 
companiei în zone unde serviciul 
lor de transport nu era autorizat, 
cum ar fi în Portland, Oregon. 
	. C.D. 

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 1,9 miliar-
de de oameni trăiau în sărăcie 
extremă în 1981. Numărul lor, 
arată calculele Băncii Mondiale, 
a scăzut, până în 2013, la 767 
de milioane de oameni. Cel mai 
mare succes în această luptă l-a 

înregistrat China. Dacă, la înce-
putul anilor 1980, aproape nouă 
din zece chinezi trăiau în sără-
cie, în 2013, doar 2 la sută dintre 
ei mai picau sub linia sărăciei ex-
treme, informează Digi24. Reţe-
ta succesului a fost deschiderea 
economiei. Comerţul cu străină-
tatea şi intrarea capitalului din 
afară au convins mase mari de 

oameni din mediul rural să vină 
la oraş pentru o viaţă mai bună. 
Acelaşi parcurs l-au avut şi ţări 
precum Indonezia sau Taiwan, 
care au făcut şi ele progrese în 
eradicarea sărăciei. Rămân însă 
ţările din Africa Subsahariană 
şi din sudul Asiei unde soluţiile 
par mult mai greu de găsit. Sta-
te precum India şi Bangladesh 

au creşteri economice solide, de 
peste şapte procente pe an, însă 
evoluţia PIB-ului nu se simte ne-
apărat în buzunarele omului de 
rând, fiindcă inegalitatea e foar-
te mare, iar avuţia, concentrată 
în mâinile celor puţini. „The 
Economist” arată că asistenţa 
socială este subdezvoltată aco-
lo.	.

Cum a reuşit China 
să reducă numărul săracilor

Coreea 
de Nord, 
despre CIA

Conflict. Phenianul a 
acuzat, ieri, CIA că a organizat un 
„complot” pentru asasinarea liderului 
nord-coreean Kim Jong-Un, într-un 
comunicat publicat de agenţia oficială 
KCNA, în plin climat de tensiune în 
peninsulă, scrie AFP. CIA şi servici-

ile secrete sud-coreene au pregătit 
„un complot vicios” cu „substanţe 
chimice” pentru asasinarea liderului 
nord-coreean în cadrul unor ceremo-
nii care au avut loc la Phenian, afirmă 
ministerul nord-coreean al Securităţii 
de stat.	.  C.D.Ar
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fotbal liga a IV-a 
Oţelul, favorită şi la Costache Negri

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În runda a 22-a, liderul cam-
pionatului, SC Oţelul, va juca du-
minică, în deplasare, cu Viitorul 
Costache Negri (locul 5), de la ora 
12,00, într-un meci în care „oţela-
rii” pornesc, ca de obicei, favoriţi. 
Va arbitra Ionuţ Bozean, observa-
tor va fi Mihai Păiş.

 Celelalte jocuri sunt progra-
mate astfel: astăzi, Juventus To-
flea - Zimbrul Slobozia Conachi 

(Gabriel Mihai, Mihai Lupoae); 
duminică, de la ora 12,00, Avân-
tul Drăgăneşti - Unirea Braniştea 
(Daniel Pricop, Daniel Burloiu), 
Avântul Vânători - Muncitorul 
Ghidigeni (Alexandru Burloiu, 
Costache Ciubotariu), Siretul 
Piscu - Quantum Club Galaţi 
(Ionuţ Constantinescu, Nicoleta 
Chirilă) şi Victoria Independenţa 
- CSS Tecuci (Adrian Sava, Sandu 
Cocu). 

 În deschidere au loc meciurile 
echipelor de juniori. 

În Liga a V-a sunt programate 
meciurile etapei a 20-a (duminică, 
ora 11,00): Voinţa Cişmele - Flacăra 
Pechea (arbitru Dorel Carp), Măli-
na Smârdan - Zorile Griviţa (Dani-
el Vlase), Prutul Vlădeşti - Unirea 
Hanu Conachi (Gabriel Mihai), 
Inter Tudor Vladimirescu - Foresta 
Şendreni (Cătălin Ghionea) şi Avân-
tul Matca - Voinţa Cudalbi (Cristian 
Sandu). Meciul ACS Lascăr Schela - 
Avântul Jorăşti nu va avea loc, echi-
pa oaspete fiind exclusă din campi-
onat pentru trei neprezentări.

Altfel, a avut loc tragerea 
la sorţi a sferturilor de finală 
din faza judeţeană a „Cupei Ro-
mâniei“. Ghinionul de a cădea 
cu Oţelul, liderul cu maxim 
de puncte din Liga a IV-a, l-a 
avut Siretul Piscu. Celelalte 
meciuri: Flacăra Pechea - Zim-
brul Slobozia Conachi, Unirea 
Braniştea - Avântul Vânători şi 
Gloria Iveşti - Victoria Indepen-
denţa. Se joacă în două manşe, 
turul pe 17 mai, iar returul pe 
24 mai.	. 

Luptă în trei la titlu 
în ultimele două etape
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

De astăzi, începe cu adevărat 
sprintul de la finiş în lupta 
pentru titlul de campioană, una 
extrem de echilibrată, cu trei 
pretendente. Mai sunt doar 
două etape din play-off şi prin 
prisma clasamentului Viitorul 
este uşor favorită, având 
avantajul rezultatelor direct în 
condiţiile egalităţii de puncte 
cu FCSB.

La două puncte în urma lor 
e Dinamo, care poate ajunge 
campioană doar dacă mai adună 

minim două puncte în plus faţă 
de ambele predecesoare, plus go
laveraj superior FCSB.

 Viitorul lui Hagi e singura 
care depinde doar de rezultatele 
sale, dacă-şi câştigă ambele me-
ciuri va lua titlul, pentru că la 
egalitate de puncte cu FCSB stă 
mai bine la criteriul de departa-
jare al rezultatelor directe din 
play-off: victorie cu 3-1 acasă şi 
1-1 la Bucureşti. Echipa lui Hagi 
mai are de jucat duminică, în 
deplasare, cu CS U Craiova (ora 
21,15) şi sâmbăta următoare (13 
mai, ora 20,00) acasă cu CFR Cluj. 
Pentru jocul cu oltenii, misiunea 
ar putea fi facilitată de fanii cra-
ioveni, care pe reţelele de sociali-

zare le cer favoriţilor să joace cu 
rezervele, pentru a nu ajuta FCSB 
prin prisma rivalităţii cu echipa 
bucureşteană. 

 FCSB iese campioană dacă are 
rezultate mai bune atât faţă de 
Viitorul, cât şi faţă de Dinamo. În 
penultima etapă va juca luni, în 
deplasare, cu Astra Giurgiu (ora 
20,30), iar în ultima rundă, acasă, 
cu CS U Craiova. 

 Dinamo câştigă titlul doar 
dacă va câştiga măcar un meci 
mai mult decât celelalte două. 
În caz că se ajunge la egalitate de 
puncte cu Viitorul, stă mai bine 
la meciurile directe (0-0 şi 2-1), în 
timp ce cu FCSB (1-2 şi 2-2) depar-
tajarea se va face la golaveraj, iar 

dacă egalitatea va persista, crite-

riul final va fi cel al numărului de 
goluri marcate.  Mai are de jucat 
astăzi, în deplasare, cu CFR Cluj 
(ora 21,15) şi sâmbăta următoare 
cu Astra, acasă.	.

Calcule şi programul Ligii I 	.  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
A început 
returul la 
rugby juniori 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

CSM 
Bucureşti 
joacă azi				  
în Final Four

HANDBAL. Echipa feminină 
de handbal CS Municipal Bucu-
reşti va juca astăzi cu HC Vardar, 
de la ora 18,45, în semifinala Ligii 
Campionilor, încercând să îşi apere 
titlul obţinut anul trecut. Cealaltă 
semifinală, Buducnost - Gyor, se va 

disputa, tot astăzi, de la ora 16,15, şi 
va fi arbitrată de gălăţeanca Cristina 
Năstase şi Simona Stancu (Buzău). 
Finalele vor avea loc duminică, de la 
16,15, respectiv 18,15 (finala mare). 
Toate meciurile vor fi transmise de 
Digisport 1.	 . S.B.

Cei trei antrenori care trag la titlul de campioană: Hagi (Viitorul), Reghecampf (FCSB) şi Contra (Dinamo)uu

clasament
liga i  - fotbal ll

     Nr.	Echipa	P uncte
1	 Viitorul	 38ll

2	 FCSB	 38ll

3	 Dinamo	 36ll

4	 CFR Cluj	 33ll

5	 CS U Craiova	 31ll

6	 Astra	 26ll

 
RUGBY. În Campionatul 
Naţional de rugby pentru juniori, 
Under 18, echipa Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” a jucat la Focşani, cu 
LPS, în prima etapă a returului. Au 
învins gazdele cu scorul de 32-17. 
Echipa gălăţeană de seniori RC 
Municipal va juca mâine, de la ora 
10,00 (Stadionul „Municipal”), cu 
CSM Suceava, în cadrul etapei a 
şasea a returului celui de-al doilea 
eşalon.	. 
ŞAH. La sediul Federaţiei 
Române de Şah au fost deschise 
ofertele primite privind organizarea 
competiţiilor naţionale: Consiliul 
Director FR Şah le-a analizat şi 
a stabilit locaţiile: Superliga - la 
Băile Govora, Divizia A - Slănic 
Moldova, Divizia B - Galaţi, 
Olăneşti şi Victoria (judeţul Braşov), 
Campionatul Naţional pe echipe 
juniori - Iaşi, Campionatul Naţional 
pentru veterani - Vaslui.	. 
SELECŢII. ASC Municipal 
Dunărea organizează selecţii pentru 
grupele de copii născuţi în 2007, 
2008, 2009 şi 2010. Selecţiile au 
loc la Stadionul „Siderurgistul”, 
de luni până vineri, ora 15,30, 
sâmbătă şi duminică, ora 8,00, la 
Stadionul „Dunărea”. Informaţii la 
telefon 0740.843.944, antrenor Ion 
Morohai. 	.
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dans 
sportiv

 
 
.	 Astăzi şi mâine, la Braşov, se va 
desfăşura Campionatul Naţional 
de “10 Dansuri”. De la două cluburi 
gălăţene de profil vor participa 
cinci perechi, patru de la Fantezia 
şi una de la Acanta. Printre acestea 
se află şi cea din care face parte 
Mihai Paraschiv (campionul en-
titre, alături de Diandra Illeş, de 
la Bacău), care va concura acum 
alături de Anne Bezusenco (Clubul 
“Mihai Petre” Bucureşti), cei doi 
aflându-se la primul concurs intern 
în această formulă. Aceştia au 
obţinut, recent, locul 7 (Standard) 
la Openul de la Cambrils (Spania) 
şi locul 5 (Latino) la cel din Slovenia 
(Lublijana). Altfel, perechea Tea 
Neculai şi Rareş Vădana de la 
Fantezia s-a clasat pe locul al 
treilea la Openul de la Budapesta, 
la secţiunea Latino, în timp ce, la 
Openul de la Bacău, perechea 
Maria Radu şi Cosmin Lupoaie 
a fost pe locul I la Open Latino, 
respectiv locul II la Open Standard. 
Totodată, perechea Ioana Marcu 
şi Răzvan Lupaşcu a terminat pe 
primul loc la categoria “Rising 
Star”. 	. S.B.

Gălăţeni la 
„Naţionalele“ 
de „10 
Dansuri”

programul echipelor gălăţene 
La Valea Mărului vine liderul

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Evenimentul acestui final de 
săptămână se consumă la Valea 
Mărului, unde localnicii vor 
avea prilejul să vadă la lucru 
liderul Seriei I din Liga a III-a, 
în cadrul etapei a a 26-a. Astăzi, 
de la ora 18,00, echipa Avântul 
va primi replica AFC Hărman, 

prima clasată, cu 55 de puncte. 
La rândul lor, vălmărenii (locul 
8) se prezintă cu un bilanţ foar-
te bun în retur: 5 victorii, două 
egaluri şi o înfrângere. De notat 
că singura înfrângere a fost, în 
deplasare, în faţa echipei din 
Miercurea Ciuc, clasată pe locul 
al doilea.

 Celelalte echipe gălăţene vor 
evolua tot pe teren propriu, ast-

fel: Sporting Lieşti - CSM Roman 
şi Metalosport - CSM Paşcani (Sta-
dionul „Dunărea”, ora 18,00). 

• În Campionatul Naţional al 
juniorilor avem parte de un derbi 
gălăţean: Liceul Sportiv - ACSM 
Dunărea (Stadionul „Siderurgis-
tul”, orele 12,00 şi 14,00). La rân-
dul lor, echipele de juniori A şi B 
ale SC Oţelul vor evolua pe teren 
propriu în compania celor de la 

Dacia Unirea Brăila (duminică, 
acelaşi teren şi aceleaşi ore). 

• De asemenea, fetele de la FC 
Universitatea se întorc în com-
petiţie după o scurtă perioadă 
de pauză. Duminică, de la ora 
10,00, pe terenul de la „Siderur-
gistul”, gălăţencele joacă cu CSM 
Paşcani, echipă pe care în tur au 
învins-o, pe terenul lor, cu sco-
rul de 10-0.	 .

Adversare 
tari pentru 
românce	,			
la Madrid

TENIS. Jucătoarea română de 
tenis, Simona Halep, deţinătoarea 
titlului, va juca în runda inaugurală a 
turneului WTA de la Madrid cu Kristy-
na Pliskova (Cehia, locul 58 WTA). Iri-
na Begu, 29 WTA, va juca cu rusoaica 
Elena Vesnina, numărul 14 mondial. 

Monica Niculescu (locul 48 WTA) o va 
întâlni pe daneza Caroline Wozniacki 
(11 WTA), iar Sorana Cîrstea (27 ani, 
64 WTA), beneficiara unui wild card, 
va juca cu americanca Madison Keys 
(10 WTA). Partidele de pe tabloul prin-
cipal vor începe duminică.	 . S.B.

CSU Danubius, eliminată 
de Rapid Bucureşti, 
din „Cupa României”
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În optimile de finală ale „Cupei 
României” la handbal feminin, 
echipa gălăţeană a fost eliminată 
de o recent promovată în Liga 
Naţională, Rapid Bucureşti, scor 
33-30.

Întâlnirea din Giuleşti se 
anunţa deschisă oricărui rezul-
tat, ţinând cont că Rapid şi-a câş-
tigat statutul de nou-promovată 
în Liga Naţională prin clasarea pe 
primul loc în Seria A din eşalonul 
secund, iar CSU Danubius avea lo-
tul decimat de accidentări. Aştep-
tările au fost confirmate, meciul 
fiind unul echilibrat. 

 CSU Danubius a dominat pri-
ma parte a meciului (evoluţia sco-
rului 0-2, 1-4, 4-7, 16-17 la pauză), 
ritm pe care a reuşit cât de cât 
să-l menţină până în min. 39 (scor 
20-21). Fără Andreea Chiricuţă, 
care şi-a reluat antrenamentele 
cu doar trei zile înainte, Ştefania 
Florea, Mădălina Conache (acci-
dentate) şi cele două jucătoare 
ce vin după operaţii, Daciana 
Curtean şi Iulia Artean, în jocul 
echipei gălăţene a început să se 
simtă efectele „băncii scurte”, iar 
pe fondul oboselii s-au înmulţit 
greşelile, în timp ce Rapid a profi-
tat şi s-a desprins în câştigătoare. 
Mai mult, în ultimele 10 minute 
au ieşit din joc alte două handba-
liste de la CSU Danubius, Carmen 
Marcu şi Nicoleta Vlad, care au 
primit „roşu” pentru acumularea 
a câte trei eliminări.

 Antrenorul Valeriu Costea, 
care spre finalul meciului mai 
avea puţin şi rămânea pe bancă 

doar cu preşedintele Dan Pantea 
alături, a mai trimis în teren 
următoarele jucătoare: Emilia 
Anghel, Laura Bujoiu – Cosmina 
Cozma, Nataşa Krnici, Denisa 
Şelever, Dajana Jovanovska, Ele-
na Livrinikj, Andreea Taivan şi 
Ramona Urse. 

 Tehnicianul gălăţean a admis 
că echipa sa nu a prins o zi prea 
bună. „Fetele de la care aveam aş-
teptări nu s-au ridicat la un nivel 
mulţumitor. S-a ratat foarte mult, 
s-au angrenat în jocul gazdelor 
şi am avut prea multe eliminări. 
Va trebui să eliminăm aceste ca-
renţe şi să ne pregătim cu mare 
atenţie în vederea meciurilor de 
baraj pentru menţinerea în pri-
ma ligă. Altfel, ne va fi foarte greu 
în turneul de la Sf. Gheorghe (n.r. 
24-27 mai), unde va fi barajul”, a 
declarat Valeriu Costea.	 .

’ 
S-a ratat foarte mult, 
s-au angrenat în jocul 
gazdelor şi am avut 
prea multe eliminări 
Valeriu Costea 
antrenor CSU Danubius

Prea puţine jucătoare pentru a rezista tot meciul 	.  HANDBAL
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Fosile de mamut lânos, exponatul lunii
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

În mai, exponatul lunii de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” 
constă în două fragmente fosi-
lizate de mamut lânos (Mammu-
thus primigenius), respectiv un 
fragment fosilizat de molar şi 
unul de femur.

Mamuţii sunt mamifere 
dispărute, aparţinând familiei 

Elephantidae, din ordinul pro-
boscidienilor (adică “animale cu 

trompă”), care au trăit în timpul 
perioadei numite de geologi Ple-
istocen, ce a început în urmă cu 
1,8 milioane de ani. Pe teritoriul 
României, fosilele de mamuţi 
(în principal molarii lor rezis-
tenţi, dar şi resturi scheletice) 
apar frecvent în prundişurile 
râurilor din Oltenia, Muntenia 
şi sudul Moldovei. Mamutul lâ-
nos a fost aproximativ de aceeaşi 
mărime ca elefanţii africani 
moderni. 

 Mamutul lânos a dispărut din 
arealul continental la sfârşitul 
Pleistocenului, acum 10.000 de 
ani, cel mai probabil din cauza 
schimbărilor climatice şi con-
tracţiei ulterioare a habitatului, 
vânatului, sau a unei combinaţii 
a celor două cauze.

Fragmentele fosilizate expuse, 
de femur şi de molar, fac parte din 
patrimoniul Complexului Muze-
al de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă”.	 .

Marian Coman  
îşi lansează romanul 
”Haiganu. Furia Oarbă” 

Anca Spânu 
anca@viata-libera.ro

Duminică, 7 mai, de la ora 13,00, 
în a treia zi a East European 
Comic Con, eveniment ce se 
desfășoară în acest weekend la 
Centrul Expoziţional Romexpo 
din București, se va lansa cel 
mai nou roman semnat de 
Marian Coman, a doua parte a 
seriei dark-fantasy de extracţie 
românească ”Haiganu”. 

Ilustrat de graficianul Andrei 
Moldovan și apărut în condiții 

grafice de excepție la Editura 
HAC! BD, romanul ”Haiganu. 
Furia Oarbă” duce mai depar-
te povestea din primul volum 
al seriei, ”Haiganu. Fluviul 
Șoaptelor”, într-un univers 
fantastic ce-și trage seva din 
mitologia traco-dacă și din 
folclorul românesc. 

Aşa cum aflăm din „Obiec-
tiv“ de Brăila, din a cărui echi-
pă autorul face parte, cei care 
vor vizita standul SuperErou 
de la Comic Con vor avea oca-
zia să intre în posesia unui 
exemplar dintr-o ediție specia-

lă a romanului limitată la doar 
300 de exemplare, numerotate și 
semnate de autor.

 După lansarea de la Comic 
Con, Marian Coman pleacă într-
un circuit de promovare în mai 
multe orașe din țară. Prima opri-
re în cadrul turneului va fi în 
orașul Galați. Astfel, miercuri, 
10 mai, începând cu ora 18,00, 
Librăria Humanitas de pe strada 
Domnească nr. 45 va găzdui pre-
zentarea romanului ”Haiganu. 
Furia Oarbă”. Alături de autor, 
va fi prezent scriitorul și criticul 
literar Adi George Secară. 

Marian Coman este laureatul 
mai multor premii naționale 
dedicate literaturii F&SF și al 
unui premiu al Convenției Eu-
ropene de Science-Fiction. A 
scris volumele „Nopți albe, zile 
negre“, „Testamentul de cioco-
lată“, „Teoria flegmei“, „Apel la 
mitocănie“, „Fingers and other 
fantastic stories“, „Haiganu. 
Fluviul Șoaptelor“ și „Haiganu. 
Furia Oarbă“, iar povestirile sale 
au fost incluse în numeroase an-
tologii. În prezent, este unul din-
tre scenariștii revistei de benzi 
desenate HAC!	 .

La East European Comic Con, în Bucureşti 	.  EVENIMENT

Brânză 
vândută 
direct din 
portbagaj 

Amendă. Poliţiştii locali 
au sancţionat-o contravenţional cu 
o amendă de 500 de lei, pe numita 
T.F., de 44 de ani, din comuna Fol-
teşti, judeţul Galaţi. Femeia a fost 
amendată, deoarece oferea spre 
vânzare, din autoturism, brânză, în 

condiţii igienico-sanitare improprii 
şi în alte locuri decât cele autori-
zate. După aplicarea sancţiunii, 
poliţiştii locali au ridicat, în vederea 
confiscării, cele 17,8 kilograme de 
brânză, acestea fiind predate la 
DSVSA Galaţi.	. T.M.

Transferoviar 
Grup şi elevii 
din Tuluceşti, 
la plantat 
puieţi 
Mediu. Reprezentanţi 
ai Transferoviar Călători şi 
Transferoviar Grup, împreună 
cu voluntarii de la Şcoala 
Gimnazială Nr.1 Tuluceşti vor 
desfăşura, pe 10 mai, o acţiune 
de plantare puieţi la km 5 
Tuluceşti pe secţia Galaţi – 
Bârlad. „Scopul acţiunii noastre 
este, în primul rând, de protejare 
a mediului înconjurător şi, în 
al doilea rând, de stabilizare 
a terenului din apropierea căii 
ferate”, spun reprezentanţii 
Transferoviar. Plantarea propriu-
zisă a puieţilor de salcâm va 
avea loc, miercurea viitoare, între 
orele 9,00 şi 10,00. 	.C.L.

Miercuri, 10 
mai, începând 
cu ora 18,00, 
Librăria 
Humanitas 
de pe Strada 
Domnească     
nr. 45 va găzdui 
prezentarea 
romanului 
”Haiganu. Furia 
Oarbă”

	uu foto transferoviarcalatori.ro Ar
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informaţie utilă 
Cum intri în posesia carnetului de muncă de la ITM Galaţi

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În arhiva Inspectoratului Te-
ritorial de Muncă (ITM) Galaţi se 
află în continuare o bună par-
te dintre carnetele de muncă 
aparţinând unor persoane care 
au lucrat în domeniul privat, în 
judeţul Galaţi, în perioada 1991-

2010. Numărul mare al acestor 
documente blochează o bună 
parte din spaţiul de depozitare 
al instituţiei, potrivit inspecto-
rului-şef al ITM Galaţi, ing. Ionel 
Petrea.

 "De la 1 ianuarie 2011, nu se 
mai fac înregistrări în carnetele 
de muncă ale angajaţilor. Astfel, 
aceste documente au rămas la noi 
şi le stau la dispoziţie titularilor. 

În multe cazuri, carnetele apar-
ţin unor persoane care au plecat 
în străinătate. În 2011, atunci 
când au fost făcute modificările 
legislative, aveam peste 19.000 
de carnete“, a precizat şeful ITM 
Galaţi.

 Carnetul de muncă este nece-
sar în momentul depunerii dosa-
rului pentru pensionare. Pentru 
a vă ridica documentul de la se-

diul ITM Galaţi, aveţi nevoie de 
buletin sau de cartea de identita-
te. Carnetul de muncă i se elibe-
rează doar titularului sau unui 
reprezentant al acestuia, pe baza 
unei împuterniciri notariale.

 Programul de lucru cu publi-
cul al ITM Galaţi (str. Regiment 11 
Siret nr. 46-A) este de luni până 
joi, în intervalul 8,00-16,00, şi vi-
neri, între 8,00 şi 14,00.	 .

Rata                
de ocupare 
a forţei       
de muncă

Categorii. Rata de 
ocupare a populaţiei în vârstă de 
muncă (15-64 ani) a fost în 2016 
de 61,6 la sută, în creştere faţă de 
anul anterior cu 0,2 puncte pro-
centuale, informează INS. Rata 
de ocupare a fost mai mare în ca-

zul bărbaţilor, respectiv de 69,7 la 
sută, faţă de 53,3 la sută la femei. 
Pe grupe de vârstă, la extreme, 
rata de ocupare a tinerilor (15-24 
ani) a fost de 22,3 la sută, iar cea 
a persoanelor vârstnice (55-64 
ani) de 42,8 la sută.	. O.A.C.

Creşteri ale 
producţiei, dar şi 
creşteri de preţuri

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Numărul de salariaţi va 
înregistra o creştere în domeniul 
construcţiilor, iar preţurile vor 
creşte moderat în construcţii şi 
comerţul cu amănuntul, potrivit 
tendinţelor în evoluţia activităţii 
economice în perioada aprilie – 
iunie 2017, publicate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS).

În cadrul anchetei de conjunc-
tură din luna aprilie 2017, mana-
gerii din industria prelucrătoare 
preconizează, pentru următoare-
le trei luni, o creştere a volumului 
producţiei (sold conjunctural +16 
la sută). Pentru activitatea de fabri-
care a băuturilor se va înregistra 
o tendinţă de creştere accentuată 
(sold conjunctural +62 la sută). 
Pentru preţurile produselor in-
dustriale şi numărul de salariaţi se 

prognozează o relativă stabilitate 
în următoarele trei luni.

Potrivit estimărilor din luna 
aprilie 2017, în activitatea de con-
strucţii se va înregistra, pentru 
următoarele trei luni, o creştere 
a volumului producţiei (sold con-
junctural +38 la sută). Managerii 
estimează, de asemenea, creşterea 
numărului de salariaţi (sold con-
junctural +16 la sută) şi creşterea 
moderată a preţurilor lucrărilor 
de construcţii (sold conjunctural 
+1 la sută).

„În sectorul comerţ cu amă-
nuntul managerii au estimat 
pentru următoarele trei luni, o 
tendinţă de creştere a activită-
ţii economice (sold conjunctural 
+34 la sută). Volumul comenzilor 
adresate furnizorilor de mărfuri 
de către unităţile comerciale va 
înregistra creştere (sold conjunc-
tural +27 la sută). Angajatorii pro-
gnozează pentru următoarele trei 

luni relativă stabilitate a număru-
lui de salariaţi (sold conjunctural 
+5 la sută). Pentru următoarea 
perioadă, managerii societăţilor 
comerciale estimează creştere mo-
derată a preţurilor de vânzare cu 
amănuntul (sold conjunctural +14 
la sută)”, se arată în comunicatul 
publicat de INS.

Cererea de servicii (cifra de 
afaceri) va cunoaşte o creştere în 
următoarele trei luni (sold con-
junctural +17 la sută). În sectorul 
de servicii se estimează relativă 
stabilitate a numărului de salari-
aţi (sold conjunctural +4 la sută) şi 
a preţurile de vânzare sau de factu-
rare ale prestaţiilor (sold conjunc-
tural +5 la sută). Soldul conjunctu-
ral indică percepţia managerilor 
întreprinderilor asupra dinamicii 
unui fenomen care nu trebuie 
confundată cu ritmul creşterii 
sau scăderii valorii unui indicator 
statistic, precizează INS.	.

Prognosticul managerilor 	. ECONOMIE noutăţi 
Nu suntem 
primii               
în Europa          
la scumpiri

 
Imobiliare. Locuinţele 
s-au scumpit, în ultimele trei 
luni ale anului trecut, cu 1,7 la 
sută, comparativ cu trimestrul 
precedent. A fost, potrivit, Oficiului 
European de Statistică (Eurostat) a 
noua cea mai accentuată creştere 
de preţ, în respectivul interval de 
timp, din Uniunea Europeană. 
Cele mai mari creşteri de preţuri 
la locuinţe au fost raportate, în 
ultimul trimestru al anului trecut, 
în: Malta (6 la sută), Cehia (4,7 la 
sută), Olanda (3,2 la sută), Cipru 
(3,1 la sută), Irlanda (2,5 la sută), 
Bulgaria (2,4 la sută), Letonia (2 la 
sută), Lituania, Slovenia şi Slovacia 
(1,8 la sută), România, Germania 
şi Luxemburg (1,7 la sută), iar cele 
mai semnificative scăderi  
au fost raportate în Danemarca 
(minus 1,5 la sută), Croaţia (minus 
0,6 la sută) şi Belgia (minus 0,4  
la sută). 	 . G.K.

Se fac                  
noi angajări 
la Consiliul 
Judeţean 
Slujbe. Instituţia a scos, 
din nou, la concurs, postul de 
referent cu atribuţii de curier, din 
cauză că, surprinzător, în ciuda 
zecilor de candidaţi, nimeni nu a 
reuşit să treacă de probele finale 
şi să îl ocupe. Ciudat este că 
cerinţele nu sunt deloc exigente, 
cel puţin la prima vedere, întrucât, 
pentru a ocupa acest post, 
candidaţii trebuie să aibă studii 
liceale, absolvite cu diplomă 
de bacalaureat, şi cunoştinţe 
de operare PC (probă practică 
eliminatorie). Tot la Consiliul 
Judeţean (CJ) este scos la concurs 
şi un post de inspector debutant 
în cadrul Direcţiei Economie şi 
Finanţe – Compartimentul Buget, 
Sănătate şi Învăţământ Special. 
Candidaţii trebuie să aibă studii 
superioare, absolvite cu diplomă 
de licenţă, precum şi cunoştinţe 
de operare PC, nivel mediu. 
Termenul-limită pentru depunerea 
dosarelor este 12 mai (ora 11,00). 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
la telefon 0236.302.501 sau 
0236.462.409. 	 . C.D.

Cererea de 
servicii (cifra 
de afaceri) 
va cunoaşte 
creştere în 
următoarele 
trei luni
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Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră renovată, lân-
gă Dunăre, et.1, baie. Tel. 
0761633655 (205920)
• Vând garsonieră bl.A6, et.4, re-
novată, str. Brăilei. 19000 euro 
negociabil. Tel. 0744570274 
(206459)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament o cameră, 
modernizat, în bloc de aparta-
mente, parter înalt, Ţiglina 1 cu 
vedere la Parcul Copiilor. Tel. 
0733925670 sau 0721501725 
(206240)

Vânzări  ll
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(204767)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, et.3, bd. Oţelarilor, 
bl. O11. 0748108301 (206014)
• PF 2 cam. dec. M19, parter, 
simplu, 85000 lei. 0747839571 
(206126)
• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, simplu, gaz tras 
separat, apa rece individu-
al, geam la baie. 142.000 Lei. 
0725945942 (206199)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând 3 camere, et.3/10, 
Ada Marinescu. Tel. 
0749336004 (206406)

• Vând 3 camere, îmbunătă-
ţit, 120000 lei. 0756311422 
(206481)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(204769)

• Vând apartament 4 camere, 
CT, Micro 38, etaj 4/4, conto-
rizat apă individual, termopan. 
0741050249 (205572)

• Vând apartament 4 ca-
mere, Mazepa, îmbunătăţit. 
0745229306 (206424)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)

Cumpărări  ll
4-5 camere

• Cumpăr apartament 4,5 ca-
mere parter. Exclus agenţii. 
Tel. 0755499379 (206370)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi electric, 
posibilitate gaz. 0740028092 
(205985)
• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (205996)
• Vând casă Şiviţa, la şosea. Tel. 
0742048177 (206002)
• Vând casă tip CFR cu etaj pe 
bd. George Coşbuc lângă Moll. 
0748108301 (206015)
• Vând casă bătrânească, zona 
Grădina Publică, intrare comu-
nă cu posilibitate de indiviziune. 
Preţ negociabil. Tel. 0740606383 
(206127)
• Vindem casă locuibilă cu te-
ren+ vie, apă potabilă, cana-
lizare, parţial mobilată, multi-
ple anexe. Relaţii 0754558079 
(206161)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (206235)
• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea; schimb cu apar-
tament. Tel. 0759180439 
(206236)
• Vând casă, str. Dorobanţi nr.7, 
Galaţi, autorizaţie demolare+ 
constuire, suprafaţă 384 mp. 
0748967202 (206307)
• PF vând casă com. Şendreni, 
sat nou, la gata, 4 camere, li-
ving, baie, bucătărie mobilată, 
utilată complet, centrală lemne, 
gazeificare, proprietate. 82000E 
negociabil. Tel. 0754714448 
(206343)
• Vând proprietate (casă+ te-
ren 1250 mp) în Galaţi. Telefon 
0751359246 sau 0721070716 
(206354)

• Vând casă, teren Delta Dunării, 
sat Gorgova. Tel. 0745575995 
(206391)
• Casă nouă, la gata, Braniştea. 
0744297911 (206450)
• Vând casă 6 camere, anexe şi 
teren 950 mp, cu toate utilităţile. 
Tel. 0763858089 (206457)
• Vând casă Piaţa Centrală. 
Telefon 0774588093 (206471)

Schimburi ll
 Imobiliare

• Schimb sau vând casă Zaclău 
cu ap. 1 cameră. Tel. 0748364316 
(205662)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• PERSOANĂ FIZICĂ CAUT 
APARTAMENT 2 CAMERE, 
NEMOBILAT, SPRE 
ÎNCHIRIERE, ZONA DUNĂREA 
(MICRO 18, 19, 20, 21). OFER 
600- 700 LEI. TELEFON 
0751678302 (206129)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc 
nou, 0722245260 (206040)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, 
A1. 0756.618.899. (206193)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099, 0725945942 
(206201)
• Închiriez o cameră dintr-un 
apartament şi o cameră dintr-o 
casă (domnişoară). 0754833192 
(206243)
• Închiriez garsonieră Micro 19, 
pe termen lung. Tel. 0754306160 
(206335)
• Închiriez una cameră bloc- una 
curte. Tel. 0741926531 (206497)
• Închiriez apartament 2 camere, 
complet utilat, în zonă centrală. 
Preţ 400 euro. Tel. 0754881425 
(206507)

• Primesc în gazdă familişti. 
0755527936 (206510)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu central, dotat 
pentru magazin/ birou, vad for-
mat. 0757426788 (205738)

• Închiriez spaţiu comercial 
Micro, parter, bloc Parma. 
0745573591 (206108)

• Afacere la cheie. Închiriez 
restaurant Faleza Dunării. Tel. 
0744665119 (206223)

• PF închiriez spaţiu comercial 
str. Roşiori 27, bl.B1. Telefon 
0768071254 (206284)
• Spaţiu Comercial, 100 mp, si-
tuat în Micro 19, str. Brăilei, bl. S1, 
stradal. 0749638116 (206298)
• Închiriez spaţiu 250 mp, înălţi-
me 4,70m, str. G. Coşbuc 257A, 
lângă Intertrans, clădire nouă. 
0748967202 (206306)
• Spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, Bariera Traian. 
0760664506 (206361)
• Hală 400 mp. 0749591526 
(206402)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (204768)

• Vând loturi casă minim 500 
mp la DN 26 vizavi de centru 
de dezmembrări auto sau de-
pozit de materiale construcţii. 
0756065726 (205681)

• Vând teren Vînători. 
0746929009 (205741)
• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (205965)
• PF vând teren 2000 mp 
Tuluceşti, 15000 euro. Tel. 
0754461777, 0733937305 
(205972)
• Ocazie! Teren 520 mp, des-
chidere 20m, Războieni, liber. 
0745361207 (206080)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (206125)
• Teren intravilan Vânători, str. 
Lalelelor, 1100 mp. Preţ 25000E. 
Tel. 0724889513 (206170)
• Teren 500- 1000 mp lân-
gă Smârdan. Tel. 0746246215 
(206234)
• Sat Costi, teren 1000 mp, în-
grădit, canalizare apă. Preţ 9,5E/ 
mp. Negociabil. 0744693265 
(206280)

• Vând 2 loturi 1000 mp, Micro 
17. 0742527307, 0757397670 
(206290)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (206363)
• Pf. vând teren+ casă, 1350 
mp, str. Poşta Veche. Tel. 
0336416259 (206388)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vand spatiu comerci-
al S+P+1+M, suprafata 770 
mp, stradal, zona excelenta; 
1.200.000 Euro. 0743031714 
(206198)

Dezbatere publică 
Începând cu data de 6 mai 2017 Primarul Municipiului Galaţi  

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică  
pentru următorul proiect de act normativ:

  
aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru terenul situat în 

intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 13, Zona Rizer, cuprinsă între 
străzile Rizer, Stelei, Războieni şi Anul Revoluţiei 1848.

 Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include proiectul de hotărâre, 
expunerea  de motive, raportul de specialitate, raportul informării consultării publicului, 
plan urbanistic zonal.

Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la 
secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Fraternităţii nr. 1, Biroul 
Centrul de Informare pentru Cetăţeni. 

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de 
act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 15 mai 2017, prin 
formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 
decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.
ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura 
Generală din Galaţi, str. Fraternităţii nr. 1. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon:  
0236.307.798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galati anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul  ,,Resistematizare rigola 
Cimitir Ştefan cel Mare”  propus a fi amplasat  

în  municipiul Galaţi, jud. Galaţi. 
Informaţiile  privind proiectele propuse pot fi consultate 

la sediul autoritatii competente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul Municipiului 
Galaţi, din Galaţi, str Domnească nr. 38, judeţul Galaţi, în zilele  
de luni-joi între orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regimnet 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galaţi.

PRIMAR, Pucheanu Ionuţ Florin
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• DIPLOME DE CALIFICARE 
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (204776)

• Angajăm fierari- beto-
nişti, dulgheri, maistru/ in-
giner constucţii. Relaţii tel. 
0752229944 şi şofer cu ates-
tat+ card tahograf, mecanic 
auto, excavatorişti, tracto-
rist- combinist. Relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Fermă Agricolă Independentă 
angajează tractorist- comba-
inier. Cerinţe: carnet condu-
cere categoria B,C, cunoştinţe 
mecanică. Program prelungit. 
Se oferă: salariu net în perioa-
da campaniei între 500- 900 
Euro, masă caldă, eventu-
al transport. CV-uri la email:  
bb@agro-holding.ro Telefon 
0744440636 (205275)

• Angajez mulgători vaci şi cio-
ban. 0740090012 (205307)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş 
debitare metal, tâmplar, tapiţer 
auto, electrician auto, mecanic 
auto, proiectant AUTOCAD, in-
giner auto, şef hală auto, con-
silier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. 
Relaţii la 0746269699; CV-uri la:  
c e m i n i b u s @ g m a i l . c o m 
(205445)
• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie- ser-
vire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(205465)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA TELEFON 0740050226 
(205526)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii telefon 0748200073 
(205556)

• Angajăm urgent vânzătoare 
pentru chioşcuri de îngheţată 
Krantz. Telefon 0720843127 
(205563)

• Angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)

• Angajăm sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice, izolatori, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0757776795 (205599)

• Angajez vopsitor na-
val. Telefon 0745647582 
(205618)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0742531599 (205635)
• Angajez şofer categoria D 
(D1), cu atestat. Tel. 0723219979 
(205638)
• Angajez vânzătoare linie auto-
servire. 0756964290 (205664)
• Personal cu experienţă spălăto-
rie auto. 0756964290 (205665)

• Angajez personal pentru 
vulcanizare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• SC angajează sudori şi lă-
cătuşi navali. Relaţii telefon 
0741022960 (205701)

• Angajez repartitor pliante 
cu experienţă. 0740604073 
(205759)

• GAMACRIS ANGAJEAZĂ 
ŞOFER DISTRIBUITOR PÂINE. 
CV LA: valividroiu@gmail.
com. TEL. 0751328081 
(205766)
• Restaurant ANTIC angajează 
şofer pentru aprovizionare şi 
livrări la domiciliu. 0756129197 
(205790)

• Societate comercială angajea-
ză maistru construcţii, zidari, zu-
gravi şi instalatori pentru lucrări 
AMG. Tel. 0371407877 (205795)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str. Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA 
SOFERI PERMIS C, 
CE AUTOMACARAGII 
MACARAGII MASINISTI LA 
MASINI TERASAMENTE 
STIVIUTORISTI Relatii 
suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (205805)

• SC EUXIN SRL angajează 
şoferi categoria B şi şoferi pro-
fesionişti categoria C+E pen-
tru transport cereale. Telefon 
0743207049 (205806)

• Angajez şofer pentru maşi-
nă de mare tonaj şi secretară. 
CV-urile se transmit pe adresa:  
nevadagl@yahoo.com şi relaţii 
la telefon 0748230412 (205808)

• Intervenţii Galaţi an-
gajează electrician şi 
instalatori. CV la e-mail 
contact@interventiigalati.
ro. (205836)
• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin îmbrăcă-
minte şi încălţăminte. Telefon: 
0745243826. (205852)
• Societatea Pietricica anga-
jează lucrător necalificat şi 
şofer pentru macara 25 tone. 
0744770833 (205890)
• Societate comercială anga-
jează bucătar, ajutor bucătar, 
ospătar. Telefon 0742345372 
(205913)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relații la tele-
fon 0749278177. (205944)
• Fornetti Galaţi angajează 
lucrători comerciali. Telefon 
0752925237 (205977)

• Covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205994)

• SC angajează şofer categoria 
B şi şofer categoria E. Telefon 
0742922615 (206007)

• Salon de înfrumuseţare în 
Ţiglina I oferă spre închiri-
ere scaun coafor, frizerie, 
cosmetică, masaj, mani-
chiură. Telefon 0749275948 
(206009)

• Şofer tir (prelată) cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757357773. (206027)

• RESTAURANT angajează 
LUCRĂTOR VASE. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(206075)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[	 excelente abilităţi de comunicare,  
[	� dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  

în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 

[	� cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte  ll
de seviciu

• RESTAURANT angajea-
ză OSPĂTARI (fete şi bă-
ieţi), cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0754299572 (206076)

• Angajez menajeră internă 
Milano. Telefon 0772249373 
(206079)

• Caut persoană peste 40 ani, 
serioasă, bonă pentru copil 2 
ani în Anglia, masă, cazare în 
familie, bilet de avion plătit. 
0721065283 (206083)

• Angajăm vânzătoare haine, cu 
sau fără experienţă. 0743778980 
(206084)
• Angajez vânzătoare ma-
gazin haine damă+ bărbaţi. 
0741489107 (206085)

• SC Firogal angajează ope-
rator buldoexcavator şi auto-
greder. CV-urile se aduc pe 
strada Traian, nr. 446, telefon: 
0731.840.532. (206086)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifi-
catori, sudori electric şi auto-
gen, necalificaţi, zugrav, inginer 
chimist fabricare detergenţi (mi-
nim 5 ani experienţă). Telefon 
0752167964 (206096)

• RESTAURANT GOSSIP 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
BUCĂTARI, AJUTOR BUCĂTAR, 
BARMANI CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740211735 (206100)

• Asociaţia de locatari 862 an-
gajează administrator(ă). Tel. 
0757165812 (206105)

• SC angajează lăcătuşi şi 
sudori electric pentru lucru 
în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671, 
orele 9,00-16,00. (206106)

• Societate comerciala cu 
peste 200 angajati cauta 
personal în domeniul finan-
ciar-contabil. Cerinte: expe-
rienta în domeniu min.5 ani, 
cunostinte temeinice, studii 
superioare de profil. CV+ 
scrisoare de intenţie la e-
mail personal@derpan.ro fax 
0236/830032 (206107)

• Societate comerciala cu 
peste 200 angajati cauta 
operator facturare pentru 
intocmire facturi, rapoarte 
de vanzari/încasari, situatie 
instrumente încasare, înre-
gistrare documente, introdu-
cere date. Cerinte: experienta 
min.3 ani, cunostinte foarte 
bune Microsoft Office, studii 
medii, de preferat economice. 
CV+ scrisoare de intenţie la e-
mail personal@derpan.ro; fax 
0236/830032 (206109)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătari, ajutor de bucă-
tar şi personal spălat vase. 
0756129197 (206110)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt, Micro 21- zona Turn 
TV. Relaţii la 0745146884 sau 
0745920451 (206113)
• Angajăm instalator, electrician, 
zidari. Tel. 0741303018 (206117)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Telefon 0748616455 
(206118)

• Angajez menajeră pentru 
pensiune Delta Dunării. Asigur 
cazare, masă, salariu. Tel. 
0741188050 (206132)
• SC Firogal angajează lăcă-
tuş mecanic şi muncitor ne-
calificat. CV-urile se depun în 
strada Traian, nr. 446, telefon: 
0731.359.571. (206134)
• SC angajează tâmplar pal şi 
ucenic cu cunoştinţe minime 
în tâmplărie. Tel. 0761697812 
(206143)

• Angajez patiser, mode-
lator covrigi şi vânzătoare. 
0757926070 (206149)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN.Tel. 0726 
730 095 (206155)
• Caut muncitor curte, lăcătuş. 
Relaţii: 0745397526 (206160)

• SC productie angajeaza 
soferi de distributie. Salariul 
motivant! Telefon 0752232568 
(206162)
• SC producţie angajează 
electromecanici întreţine-
re. Salariul motivant! Telefon 
0752232568 (206163)

• Angajăm muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la telefon: 
0755309046 (206168)
• SC Sercris Europet SRL 
angajează încărcători fier 
vechi. Salariu net 1500 lei. Tel. 
0743659600 (206169)

• Service auto angajează cu car-
te de muncă, mecanic şi tinichi-
giu, sau începători cu tupeu să 
înveţe. 0746312614 (206176)

• Angajez doamnă pentru în-
grijirea unei bătrâne bolnavă de 
Alzheimer. Caut doamnă care să 
stea intern. Rog seriozitate. Tel. 
0743345051 (206179)

• SC FRONTERA TRADING SRL 
angajează şofer ditribuitor pen-
tru pâine şi patiserie. Experienţa 
în domeniu constituie un avan-
taj. 0751139488 (206216)
• Restaurantul Perla Dunarii 
Turn Tv angajeaza spalator 
vase. Informatii la 0740214089 
(206218)

• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(206219)

• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi cu experi-
enţă. 0748838631, 0765441677 
(206244)
• Angajez şofer TIR pentru 
transport intern. Ofer şi soli-
cit seriozitate. Relaţii la telefon 
0722561880 (206253)

• Angajez lucrător în amenajări 
interioare cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0747792778 (206262)
• Angajăm bucătar, ajutor 
bucătar, ospătari şi pizzari. 
0754321382 (206266)

• SC angajează: sudori, elec-
tricieni, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori. 0751670002 
(206267)
• SC angajează zidari, rigipsari, 
faianţari, zugravi. 0751670002 
(206268)
• BURGER HOUSE angajează 
ospătar şi ajutor bucătar. Telefon 
0740666994 (206269)

• Angajez femeie de serviciu. 
Tel. 0751053902 (206273)

• Casino Royale anga-
jează agent de pază. Tel. 
0751053902 (206274)

• Angajez personal florărie. 
0755910921 (206275)

• Societate Comercială an-
gajează tâmplari, dulgheri, 
muncitori în construcţii. 
0723556721 (206276)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Societate comercială an-
gajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Tel. 
0742040265 (206279)

• Societate comercială angajea-
ză şofer categoria C (pensionar). 
Relaţii la telefon 0748288057 
(206291)

• S.C. angajează Maistru 
lăcătuş, lăcătuş şi sudori 
Co2 pentru şantier naval 
Italia. Relaţii de luni până 
vineri între orele 09-14 la 
tel. 0756169772. sau mail  
Florin.caracateanu@ralucont.
com. (206294)

• BGS TEHNIC SRL Galaţi 
angajează tehnician siste-
me antiefracţie, absolvent 
liceu cu diplomă de baca-
laureat, posesor permis 
conducere categoria B. 
CV-urile se vor prezenta la 
sediul BGS din Galaţi, str. 
Tecuci 184, bl.N4, sc.3, par-
ter, de luni până vineri, în-
tre orele 9.00-17.00 sau pe 
email: office.galati@bgs.ro 
(206299)

• Sc angajează sudori CO2 pen-
tru confecţii metalice. Relaţii la 
tel 0744370628. (206308)
• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la tel.: 0755.050.470, 
0236.323.778. (206313)

• Angajez vulcanizator şi ma-
nipulant depozit anvelope. 
Tel. 0744909527 (206317)
• Angajez personal bucătărie. 
0756964290 (206329)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0756304067 (206330)
• Angajăm ospătari, ajutor 
bucătărie, pizzari. Relaţii la 
telefon 0742808251 (206334)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Program luni- vineri. 
Telefon 0766557696 (206337)
• SC angajează vânzător cramă. 
Tel. 0722638420 (206340)

• SC angajează electricieni, 
lăcătuşi, sudori, instalatori, 
tâmplari PVC-AL-PAL, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0728271708 (206344)

• GIALEXTRONIC SRL Galaţi 
angajează electricieni cu 
experienţă pentru lucrări de 
joasă şi medie tensiune, apţi 
pentru lucru la înălţime şi 
posesori carnet de conduce-
re. Salariul atractiv. Doritorii 
pot depune CV la email: gi-
alextronic@yahoo.com Tel. 
0745886015 (206345)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte  ll
de seviciu

• SC angajează contabil. CV-uri 
la ceminibus@gmail.com Relaţii 
la telefon 0746269699 (206352)
• Angajez montator Al şi PVC, 
cu permis cat.B. 0740472282 
(206353)
• Gamacris Distribuţie anga-
jează Agent Vânzări, Şofer 
distribuitor cat.B,C cu atestat 
şi Manipulant depozit pentru 
distribuţie produse alimentare. 
Persoanele interesate pot veni 
la interviu la sediul firmei din str. 
Unirii 178B sau relaţii la telefon 
0748883918 (206359)
• Asociaţia de Proprietari nr.601 
din Micro 40, angajează în-
grijitor clădiri (scări bloc). Tel. 
0747136200 (206360)

• SC angajează personal, cu şi 
fără experienţă, în domeniile: 
instalaţii electrice, sisteme de 
alarmă antiefracţie- suprave-
ghere video, instalaţii incendiu 
şi reţele date voce. Relaţii şi 
CV-uri la tel./ fax 0336401459 
(206368)

• SC GINAVIDOR TRANS 
SRL Galaţi angajează, în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase, conducători auto 
cat. B,C,E pentru transport 
marfă intern şi internaţio-
nal. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (206379)

• Magazinul ZIMBRIA situat în 
Shopping City Galaţi angajea-
ză vânzătoare cu experienţă 
în vânzări mezeluri. Program 1 
săpămână 8.30-15.30 de L-V, 
8.30-22.00 S-D şi 1 săpămâ-
nă 15.30-22.00 de L-V, liber 
S-D. Salariu 1500 lei lunar. Tel. 
0757085102 (206381)

• ANGAJĂM FEMEIE 
CURĂŢENIE ÎN OLANDA. 
DETALII LA TELEFON 
0748997744 (206386)
• ANGAJĂM URGENT 
CONTABILĂ ÎN OLANDA. 
DETALII LA TELEFON 
0748997744 (206387)
• SC Marin SRL depozit materia-
le construcţii angajează munci-
tor, str. Traian 314 (206392)

• Firma subcontractoare 
angajeaza 4 sablatori cu ex-
perienta minim 5 ani,salariul 
de la 16lei/h, tubulatori sa-
lariul de la 13lei/h vopsitori 
navali salariul de la 10 lei/h 
asiguram diurna, cazare, 
transp. etc pentru lucrari 
in Daewoo Mangalia si Vard 
Tulcea. Detalii la nr de tel 
0758066321 (206398)

• ANGAJEZ, PENTRU 
LUCRARI LA VARD BRAILA 
SI DAMEN GALATI: LACATUSI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI/SUDORITE CO2, 
INDREPTATORI, SCHELARI 
CU EXPERIENTA - GALMIRAD 
GRUP 0751166903 (206399)
• Angajez vânzătoare maga-
zin confecţii textile. Relaţii la 
telefon 0730624021 (206403)
• Angajez personal spălă-
torie auto. Tel. 0742432199, 
0746480866 (206410)
• Angajăm şofer pentru 
Comunitate, venituri lunare între 
1800 şi 2000 E; buldoexcavato-
rist şi şofer pentru Trailer auto. 
Informaţii la tel. 0751/364126 
sau ribealdum@yahoo.com. 
(206414)
• Angajez vânzătoare stand 
Piaţa Centrală. Tel. 0740212841 
(206419)

• Rotterdam Caffe angajează 
barmaniţă- ospătăriţă part-
time şi lucrătoare fast- food, 
cu sau fără experienţă. Tel. 
0741057353 (206449)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(206451)

• TBI CREDIT angajează con-
silier vânzări. CV la adresa: 
monica.sauciuc@tbicredit.ro 
(206454)

• SC FIROGAL SRL angajează 
electricieni pentru platforma 
Sidex.CV-urile se depun pe 
strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571. (206455)

• Societate comercială an-
gajează dulgheri, fierari, zi-
dari. Telefon 0740643854 
(206465)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0755200705 (206466)
• Restaurant angajează os-
pătari şi ajutor bucătar. Tel. 
0775332380 (206472)
• Depozit materiale de con-
strucţii angajez manipulant. 
0722522371 (206474)
• Societate angajează munci-
tori construcţii. Salarii motivan-
te. Relaţii 10,00-14,00, telefon 
0723140124 (206475)
• Angajez barman ospătar, cu 
sau fără experienţă. Salariul 
motivant. Tel. 0755205856 
(206480)

• Spălătoria auto Nedwash an-
gajează spălători auto cu expe-
rienţă şi o persoană mini-bar pe 
funcţia de casier. Relaţii la tele-
fon 0745757583 (206491)
• Angajez secretară full time. 
0773897807 (206500)
• SC angajează electricieni. 
Telefon 0773897807 (206501)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0787530255 (206508)
• Angajez şofer categoria C+E, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)
• Angajăm lăcătuşi şi sudori 
autogen. Telefon 0743066597, 
0742375983 (206516)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrân/ă la domici-
liul meu, com. Tuluceşti. Tel. 
0751431619 (206245)

Vânzări  ll
Auto

• Vând urgent Skoda Fabia, 
stare excelentă. 0741288656 
(206044)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (202913)

Vânzări ll
Electronice

• Maşină de spălat automată LG 
de 2 ani. 0733141444 (206415)

Vânzări ll
 Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 
kg, rasă grea, maturitate 30 kg, 
vaccinaţi. 0745808293 (201921)
• Vând locuri de veci, Sf. 
Lazăr/ Eternitatea. 0743933282 
(205742)
• Vând pui de bibilică, rasă de 
carne, vârsta 30 zile. 0757307294 
(206136)
• Vând pui roşii rasă de car-
ne, vârsta 15 zile, 5 lei/buc. 
0757307294 (206137)
• Canapele Staer 3,2,1, 1000 lei. 
0733141444 (206416)
• Vând loc veci cimitir 
Eternitatea, gol. Tel. 0730491592, 
0236412830 (206504)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. 0751890362 (206265)

Matrimoniale ll

• Tânără 40 ani, 164, 60, serviciu, 
locuinţă, fără obligaţii, doresc 
să cunosc băiat, fără obligaţii, 
pentru căsătorie. Rog seriozita-
te. 0744938113 (206488)

• Pensionar 72 ani, locuiesc 
singur, caut pensionară- vâr-
stă apropiată, pentru a alunga 
singurătatea, pentru prietenie 
eventual căsătorie. Poate fi şi de 
la ţară, cu condiţia să locuim la 
mine. 0742325785 (206489)
• Domn serios, 35 ani, caut 
doamnă serioasă pentru căsă-
torie. Tel. 0749914939 (206490)

Prestări  ll
Servicii

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (204902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. 
(204969)
• Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KUNZLETASIN. 0742703584 
(205964)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (205981)
• Rapid, montăm gresie, fa-
ianţă, parchet, zugrăveli. Tel. 
0749889910 (206012)

• Construim, curăţăm sobe, 
coşuri, zugrăveli, gleturi, fa-
ianţări, rigips, şape, tencu-
ieli. 0764921622, 0336417011 
(206061)
• Zugrăveli, rigips, parchet, 
faianţă, sanitare. Seriozitate. 
0751529817 (206063)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, împământări, tra-
see separate centrale termice, 
boilere. 0726835985 (206150)
• Recondiţionăm căzi, chiu-
vete, lavoare, montaj sifoane 
pardoseală, calorifere, boilere. 
0726835985 (206151)
• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghe-
buri, burlane; preţuri avantajoa-
se. 0726835985 (206152)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, bur-
lane, lucrări din dulgherie şi 
amenajări interioare. 
0748351039 (206164)
• Executăm lucrări de orice fel, 
construcţii şi interioare, spaţii 
verzi de orice tip. Preţuri mici la 
calitate superioară. 0769198347 
(206177)

• Efectuăm lucrări de amena-
jări interioare, la cheie. Preţuri 
accesibile. 0741626349 
(206250)

• Transport nisip, moloz, ba-
lastru, demolări. 0751890362 
(206264)
• Ofer lucrări de construcţii cu 
cazare. 0733945779 (206286)
• Execut hidroizolaţii cu materia-
le performante. Garanţie 10 ani. 
Tel. 0741742826 (206309)
• Rigipsari profesionişti execu-
tăm tavane false, casetate, zu-
grăveli, faianţă, gresie, izolaţii 
şi construcţii case. Rugăm şi 
oferim seriozitate. 0745459108 
(206366)

• SC COSMIR TRANS SRL 
execută lucrări de demolări, 
excavări- transport nisip, ba-
last, pământ, diferite agrega-
te, amenajări sistematizări te-
rasamente (demolări garaje, 
preţ avantajos, parc propriu, 
utilaje transport). 0741171168, 
0755748735 (206383)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (204991)Ar
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese ll

• Împreună, familia Enică 
cu fiii Iulia şi Ninel, Aura 
Trandafir, familia Popoiu 
sunt alături de familia 
Dragomir în acest mo-
ment greu la decesul fiului 
NARCIS. Îl vom păstra în 
amintirile noastre cu gân-
duri curate, o lumânare 
aprinsă pentru veşnicie, o 
rugăciune pentru odihna 
sufletului. (206384)

 

• Familia Dragomir, cu inima 
zdrobită, anunţă decesul ful-
gerător al adoratului fiu, 
SONU NARCIS NICUŞOR. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”, începând cu data de 
6 mai 2017. Înmormântarea va 
avea loc marţi, 9 mai 2017, ora 
12,00. (206486)

 

• Vă anunţăm cu regrete că 
cel care ne-a fost mereu ală-
turi, MOTEA ALEXANDRU, 
ne-a părăsit în data de 
04.05.2017. Slujba de înhu-
mare are loc în data de 
06.05.2017, ora 14:00 la 
Biserica „Sf. Marie Mică” 
zona Parc CFR. Vei rămâne 
mereu în inimile noastre. 
Fetele şi nepoatele! (206494)

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a fratelui 
şi cumnatului NARCIS NICUŞOR 
SONU. Ne rugăm pentru odihna 
sufletului său pur. Diana soră, 
Laszlo cumnat şi Kriszti nepot. 
(206487)
• Îţi mulţumesc că ai fost pe 
Pământ, omule deosebit, 
MOTEA ALEXANDRU. M-ai sfă-
tuit şi format ca om şi familist. 
Te voi pomeni mereu. N.Mânza, 
cumnat. (206476)

Comemorări ll

• Amintim cu regret cunoştin-
ţelor că a trecut un an de când 
profesorul de educaţie fizică 
ANTON NELU MIRCEA a plecat 
la odihnă. Fiica şi sora (206362)

 

• Ne-ai iubit prea mult, ne-ai 
ocrotit prea mult şi ne-ai în-
drumat paşii în fiecare clipă. 
Te vom păstra în suflet şi în 
amintire, dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, PRALEA IONA. 
A trecut un an de durere, la-
crimi şi neputinţă, de când ai 
plecat în lumea îngerilor. Te 
iubim şi te vom iubi mereu. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţia, fiica, ginerele 
şi nepoţii. (206380)

Diverse ll

• HAGIU GIANINA- ROXANA cu 
domiciliul in comuna Liesti, ju-
detul Galati anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „Construire 
anexa gospodareasca si imprej-
muire teren”, pe amplasamentul 
din sat Vasile Alecsandri, co-
muna Branistea, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul 

propus pot fi consultate la se-
diul autoritatii competente pen-
tru protectia mediului A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, in zilele de luni- joi, intre orele 
8.30-16 si vineri intre orele 8.30-
13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul autorita-
tii competente pentru protectia 
mediului, APM Galati (206479)

• SC Donan SRL anunta publi-
cul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiec-
tul „Construire spatiu prestari 
servicii”, propus a fi amplasat 

In intravilan com. Lieşti, str. 
Anghel Saligny, nr. 102, jud. 
Galati. Informatiile privind pro-
iectele propuse pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 şi la SC Donan SRL, com. 
Ivesti, str. G-ral E. Grigorescu, 
nr. 29, jud. Galati, In zilele de 
luni-joi, lntre orele 8.30- 16.00 
şi vineri lntre orele 8.30-13.30. 
Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul autoritatii 
competente pentru protectia 
mediului, APM Galati. (206499)

Pierderi ll

• Pierdut abonament Transurb 
pe numele Caluian Gheorghe. 
Se declară nul. (206456)

• Pierdut act de concesiune nr. 
207/ 1998 pe numele Bălşanu 
Felicia pentru locul din cimitirul 
Sf. Lazăr, S E, P 3, R 2, L 3 Nord. 
Se declară nul. (206461)
• Pierdut certificate consta-
tatoare pentru sediu şi be-
neficiar Moisă Nicolae PFA, 
F17/772/2007. Se declară nule. 
(206464)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Apăvăloaei Constantin. 
Se declară nul. (206468)
• Pierdut proces verbal de pre-
dare primire nr. 32894/ 1992 
al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Berezintu Ilarion 
şi Berezintu Viorica, apartament 
situat în cartier bd-ul Dunărea, 
bloc D5 ap.5. Se declară nul. 
(206492)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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6

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă uu
-	 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) -	 Exponatul lunii: “Tezaur monetar de la 
Ţigăneşti”, expoziţii: “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, “Aparatul 

de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 uu
-	 fosta Farmacie Ţinc) - expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, “Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, “Pe scena amintirilor - 
Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu

(comuna Iveşti) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	Exponatul lunii - 
“Fragmente fosilizate de mamut”, expoziţia 
de pictură “Halucinant”, de Aldyn, expoziţia 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, expoziţia 
temporară “Lumea uimitoare a recifelor de 
corali”, expoziţia “Păsări fără secrete”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză - 	uu sâmbătă-duminică, 
închis.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV sâmbătă 6 mai

Timişoara 

19 11

Cluj 

 21 11

Bucureşti 

21 11

Galaţi 

24 12

Constanţa 

 14 12

Braşov 

19  8

Londra 

16  9
Paris 

15 11
Madrid 

20  8
Roma 

26 11

Chişinău 

 26 12

Parţial înnorat. 
Acest weekend va fi parţial înnorat. 
Astăzi, temperatura va atinge valoarea 
maximă de 24 grade Celsius, iar mâine, 
de până la 23 de grade Celsius. Pe tim-
pul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 12 grade Celsius. 
Sunt şanse de precipitaţii, de circa 20 
la sută. Vântul va bate cu o viteză de 
până la 8 kilometri pe oră, astăzi, iar în 
următoarea zi - de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 759 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi va-
loarea de 63 la sută. 	. surse online

meteo 6 - 7 mai România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:50 am

apune 
	 58:20 pm

08:30	 La bani mărunţi
09:00	Oameni ca noi
09:30	 Zon@ IT
10:00	 Vreau să fiu sănătos
11:00	 Cooltura (R)
12:00	 Banii tăi (R)
12:30	 Eu, consumatorul (R)
13:00	 Izolaţi în România (R)
13:30	 Drum bun! (R)
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Lumea azi
17:30	 Interviu cu Itamar 

Rabinovitch,  
fostul ambasador al 
Israelului în SUA

18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:45	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
21:00	 Dosar România
22:00	Profesioniştii... 
23:00	Recurs la morală
00:00	Anchetele comisarului 

Antonescu (R)
00:35	Dosar România (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 I Like IT
10:30	 Superspeed la Pro TV
11:00	 Spionii în vacanţă 

SUA, Comedie
13:15	 Confesiunile unei mirese 

SUA, Comedie, Romantic
15:15	 Românii au talent (R)
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Domnul şi doamna Smith 

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Thriller

22:45	Lumea de dincolo: 
Revolta Lycanilor 
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

00:30	Domnul şi doamna         
Smith (R) 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Thriller

02:45	 Lumea de dincolo: 
Revolta Lycanilor (R) 
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

04:30	Confesiunile unei mirese 
(R) 
SUA, Comedie, Romantic

06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Mr. Bean 

Marea Britanie,  
Comedie, Familie

10:00	 Chefi la cuţite (R)
13:00	 Observator
13:15	 ZaZaSing (R)
16:00	 Observator
17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	 Te cunosc de undeva
23:15	 Plăcintă americană:  

Frăţia Beta 
SUA, Comedie

01:15		 O dorinţă simplă (R) 
SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

03:00	 Plăcintă americană:  
Frăţia Beta (R) 
SUA, Comedie

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:15	 Suleyman 		 	 	 	 	 	 	 	 	 	

Magnificul 
Turcia, Biografic,  
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport, 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

dietă şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare: 	 	 	 	 	 	 	 	

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

norocului (R)
16:00	 Te vreau 		 	 	 	 	 	 	 	 	 	

lângă mine 
cu Gabriela Cristea

18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Bravo, ai stil!
23:00	Asta-i România!
00:30	 Amityville 

SUA, Horror
02:30	Asta-i România! (R)
03:45	 Te vreau 		 	 	 	 	 	 	 	 	 	

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping

07:55	 Ziua Independenţei: 
Renaşterea 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

09:55	Calul de luptă 
SUA, India, Dramă, Război

12:20	 De la 5 la 7 
SUA, Comedie, Romantic

14:00	 Labirintul: Încercările 
focului 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

16:10	 Sunshine 
SUA, Aventuri, SF, Thriller

18:00	 Internul 
SUA, Comedie

20:00	 The Family Fang 
SUA, Comedie, Dramă

21:45	 Ziua Independenţei: 
Renaşterea 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

23:45	Bucla temporală 
Crimă, SF, Thriller

01:20	 Hitman: Agent 47 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00	Camera de camin 
Horror

04:20	 Totul despre gâdilat 
Documentar

07:10	 Legea lui Doyle (R)
08:00	 Trenul cu dinozauri
09:00	 Safari 

Emiratele Arabe, Acţiune
09:50	Poate nu ştiai
10:00	Mic dejun cu un campion
10:50	 Eurovision 2017
11:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00	Manuscrisul de aramă
13:00	 Cap compas
13:30	 Un suflet sălbatic nu 

poate fi înfrânt 
SUA, Dramă, Romantic

15:00	 Gala Umorului (R)
16:10	 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo
17:30	 E vremea ta!
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 O dată’n viaţă
21:50	 Eurovision 2017
22:10	 Onoare şi respect 

Italia, Dramă
23:50	Poate nu ştiai
00:10	 Ultimul glonţ 

SUA, Acţiune, Crimă, 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

1378	uu Se naşte LORENZO GILBERTI 
(m. 1455), important pictor 
italian din  Florenţa din perioada 
renascentismului timpuriu.
1639	uu S-a terminat construirea 
bisericii „Trei Ierarhi” din Iaşi, 
ctitoria domnitorului Vasile Lupu.
1791	uu Palatul Luvru din Paris a fost 
transformat în muzeu.
1856	uu Se naşte SIGMUND FREUD 
(m.1939), neurolog, psihiatru şi 
filosof austriac.
1859 	uu Încetează din viaţă 
ALEXANDER von HUMBOLDT 
(n. 1769), naturalist, arheolog, 
explorator, geograf german. A 
contribuit la formarea geografiei ca 
disciplină ştiinţifică.
1861	uu Se naşte RABINDRANATH 
TAGORE (m. 1941), scriitor, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1895	uu Se naşte RUDOLF 
VALENTINO (m. 1926), actor 
italian.
1901	uu Se naşte GARY COOPER 
(m.1961), actor american.
1914.	uu Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN EMIL (TICU) 
ARĂMESCU (m. 1966), sculptor. 
1938	uu Încetează din viaţă 
OCTAVIAN GOGA (n.1881), poet, 
publicist, om politic.
1943.	uu Se naşte LAURENŢIU ULICI 
(m.2000), critic literar, preşedinte 
al Uniunii Scriitorilor din România 
(1995-2000).
1949.	uu Se naşte TEODOR 
PARAPIRU, prozator, eseist, 
publicist, ziarist, editor, pedagog.
1961 	uu Încetează din viaţă LUCIAN 
BLAGA (n.1895), poet, dramaturg, 
filosof, eseist.
1992	uu Încetează din viaţă 
MARLENE DIETRICH (n.1901), 
actriţă germană
1994	uu Inaugurarea oficială a 
tunelului de sub Canalul Mânecii, cu 
o lungime de 50,3 de kilometri.
2004	uu Se dezveleşte, la Galaţi 
bustul hatmanului ucrainean 
Ivan Stepanovici Mazepa, opera 
sculptorului Gheorghe Tănase. V.G.
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filmul zilei
sâmbătă 06 maill

Impostorii 
PRO Cinema, ora 20,30. 
comedie, 1998, SUA

Cu: Stanley Tucci, Oliver Plattuu
Titlu original: The Impostors	uu  Căpitanul Colter Stevens (Jake Gyllenhaal) se 
trezeşte în corpul unui necunoscut, într-un tren spre Chicago, fără a şti cine este, 
cum a ajuns acolo sau de ce. Astfel, descoperă că face parte dintr-o operaţiune specială 
cu scopul de a opri un atac terorist, în urma căruia un tren a fost aruncat în aer. 

07:00	 Teleenciclopedia (R)
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Premiile Muzicale Radio 

România (R)
17:00	 Premiile Muzicale Radio 

România (R)
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Între cer şi mare
19:00	 Poveste după poveste
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Ediţie specială
22:00	 Drumul spre Kiev
23:00	 Garantat 100%
00:00	 Poveste după poveste (R)
01:00	 Adevăruri							    

despre trecut (R)
01:30	 Ultima ediţie (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Ce se întâmplă 					  

doctore?
10:30	 Arena 							     

bucătarilor
11:00	 Masterchef (R)
13:05	 Apropo Tv
14:00	 Jocuri 												          

de celebritate (R)
15:15	 Uite cine dansează (R)
18:00	 România, te iubesc!
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:00	 Juriul 
SUA, Acţiune, Thriller

01:30	 Apropo Tv (R)
02:15	 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă (R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

04:15	 Jocuri 												          
de celebritate (R)

05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

09:30	 Te cunosc de undeva (R)
13:00	 Observator
14:00	 Băiat de treabă (R) 

SUA, Comedie
16:00	 Observator
16:30	 Best X Factor (R)
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 iUmor
22:30	 Tipi simpatici 

SUA, Comedie, Dramă
01:30	 Observator (R)
02:30	 Tipi simpatici (R) 

SUA, Comedie, Dramă
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport, dietă 										       

şi o vedetă (R)
09:15	 Suleyman 									      

Magnificul 
Turcia, Biografic,  
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare: 								      

	L eana s-a întors! (R)
13:30	 Bravo, 												          

ai stil! (R)
16:45	 Asta-i 										        

România! (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii 												         

din umbră
00:00	 Profeţia V
02:00	 Ştirile Kanal D (R)
03:15	 Ochii 												         

din umbră (R)
04:45	 Teo Show (R)
06:00	 Teleshopping

08:05	 Filme şi vedete
08:35	 Mamă, ce zi! 

SUA, Comedie, Romantic
10:35	 Familia Fang 

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister

12:20	 Miracole din Paradis 
SUA, Dramă

14:10	 Cu cele mai bune intenţii 
SUA, Comedie, Dramă

15:55	 Joy 
SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

18:00	 Mamă, ce zi! 
SUA, Comedie, Romantic

20:00	 Pete şi dragonul 
SUA, Aventuri, Familie

21:40	 Cei rămaşi 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister

22:40	 Focus 
SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

00:25	 Fraţii Solomon 
SUA, Comedie

02:00	 Black Mass: Afaceri 
murdare	 SUA, Acţiune

08:00	 Trenul cu dinozauri 
Animaţie, Familie

09:00	 Ferma
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Destine ca-n filme (R)
12:00	 Civilizaţia Anasazi
13:00	 Natură şi sănătate
13:40	 Trepte spre cer
15:15	 Poate nu ştiai
15:25	 Eurovision 2017
15:30	 Duelul pianelor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Campionatele Europene 

de Gimnastică (R)
21:00	 Handbal masculin
22:50	 Eurovision 2017
23:10	 Un echipaj pentru 

Singapore 
România, Acţiune, 
Aventuri

00:50	 Eurovision 2017
01:10		D uelul pianelor (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV	duminică 7 mai

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

218 cm
285 cm
309 cm

- 2 cm
+ 5 cm

0 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

303 cm
239 cm
192 cm

+ 1 cm
+ 1 cm
+ 2 cm

cronologie
1775	uu În urma convenţiei turco-
austriece, Poarta Otomană 
a cedat Bucovina Imperiului 
Habsburgic.
1840	uu Se naşte PIOTR ILICI 
CEAIKOVSKI (m. 1893), 
compozitor rus.
1867	uu Se naşte WLADYSLAW 
STANISLAW REYMOND (m. 
1925), scriitor polonez.

1886	uu Se naşte  RUDOLF 
SCHWEITZER	CUMPĂNA 
(m.1975), pictor.
1920	uu Încetează din viaţă C. 
DOBROGEANU	GHEREA (n. 
1855), critic şi teoretician literar, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1925	uu Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TOHĂNEANU (m. 
2008), lingvist, stilistician, eseist, 
traducător, pedagog.
1937	uu Încetează din viaţă 
GEORGE TOPÂRCEANU (n.1886), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române.
1947	uu Se naşte GEORGE STANCA, 
poet, ziarist.
1956	uu Încetează din viaţă JOSEF 
HOFFMANN (n. 1870), arhitect, 
artist, decorator, designer austriac.

1971	uu Se inaugurează, la 
Bucureşti, Muzeul Sportului.
1974 	uu Se naşte SORINA FĂDOR 
VĂDEANU, artist decorator, 
pedagog, membră a UAPR Filiala 
Galaţi.
1986	uu Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte titlul de campioană 
continentală la fotbal.
1987	uu Se extrag primele cantităţi 
de ţiţei din subsolul marin al 
platoului continental românesc al 
Mării Negre.
2007	uu Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PALER (n. 1926), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
memorialist, ziarist.
2011	uu Încetează din viaţă VILLARD 
S. BOYLE (n. 1924), fizician 
canadian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (2009). 

mai

07

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă sfătuim să nu luaţi hotărâri 
sub impulsul momentului 
şi să evitaţi speculaţiile 
financiare.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Ar fi bine să nu începeţi 
activităţi noi astăzi, pentru 
că există riscul să vă loviţi de 
obstacole neprevăzute.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă recomandăm să nu luaţi 
decizii importante, pentru că 
azi simţul practic este redus.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Se pare că nu staţi prea bine 
din punct de vedere financiar, 
dar puteţi fi optimist: banii 
vor apărea la momentul 
oportun.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Evitaţi să luaţi decizii 
importante azi! Vă sfătuim să 
vă odihniţi mai mult şi să vă 
limitaţi la activităţi de rutină.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Sunt şanse să vi se propună o 
colaborare, dar vă sfătuim să 
nu vă grăbiţi să luaţi o decizie.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Aveţi tendinţa să fiţi cam 
visător şi să credeţi că puteţi 
rezolva orice foarte uşor. 
Încercaţi să fiţi mai realist.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Nu este o zi prea bună pentru 
afaceri, dar puteţi petrece 
momente plăcute alături de 
persoana iubită.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Astăzi, aveţi tendinţa să 
cheltuiţi mai mult decât vă 
puteţi permite. Încercaţi să 
fiţi mai cumpătat!

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Vă recomandăm să nu 
începeţi activităţi noi azi, 
pentru că aveţi tendinţa să vă 
grăbiţi şi să faceţi greşeli.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Ar fi mai bine să nu semnaţi 
documente oficiale şi să 
amânaţi negocierile de afaceri.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Nu este momentul să începeţi 
activităţi dificile, pentru că 
se pare că vă lipseşte simţul 
practic.
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reţeta zilei 
Pui cu 
smântână

Ingrediente. 2 pui mijlocii, 1 lingură unt, 1 
ceaşcă smântână, 1 linguriţă făină, 1 linguriţă mărar 
tocat, sare.

Preparare. Se înăbuşă în unt bucăţile de pui. 
Se pune sare. Se adaugă câte puţină apă şi se lasă 
să dea câteva clocote. Se pune smântâna, în care s-a 

amestecat puţină făină. Se lasă să fiarbă la foc mic. 
Când se face economie de smântână, se prăjeşte uşor 
o jumătate de lingură de unt cu tot atâta făină şi se 
stinge cu apă. Se lasă să dea câteva clocote pentru a 
se obţine un sos nu prea gros. Se adaugă 1 — 2 linguri 
de smântână. Se toarnă peste pui. Când este aproape 
gata, se adaugă puţin mărar tocat	. D.A.
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loto 5/40
4 12 13 29 10 15

super noroc 234073

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 36.699,84 607.243,52
II (5/6) 1 42.538,88 -
III (4/6) 74 247,97 -

Fond total de castiguri: 668.132,32ll

joker

plus noroc 880433

7 20 39 33 18 19
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 68.210,24 5.456.960,75
II (5/5) REPORT 14.748,16 52.565,29
III (4/5+J) REPORT 14.748,16 14.748,16
IV (4/5) 23 320,61 -
V (3/5+J) 47 196,11 -
VI (3/5) 1.105 21,68 -
VII (2/5+J) 446 24,80 -
VIII (1/5+J) 2.203 15,89 -

Fond total de castiguri: 5.610.919,64ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
13 25 22 15 34 11

noroc 5599648

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 160.529,52 9.728.816,87
II (5/6) 6 13.377,46 -
III (4/6) 294 273,00 -

Fond total de castiguri: 10.062.086,39 ll

4 mai 2017

> La ture. „Începe 
scandalul? Iubitul Elenei 
Udrea s-a dat la o divă din 
showbiz”, aşa începea ştirea 
Antenei 3 care m-a făcut să 
ciulesc urechile. Cine-i diva? 
mă perpeleam ca un mic pe 
cărbuni încinşi. Simona Traşcă, 
zisă şi Pamela de România. Juna 
blondă l-a atacat ca o leoaică pe 
Facebook pe „tinerelul Elenei 
Udrea”, cum îl alintă presa 
mondenă pe Adrian Alexandrov, 
partenerul fostei ministrese. 
Ce s-a petrecut? Păi, a făcut 
şi omul o declaraţie în presa 
mondenă, cum că a încercat să 
se angajeze şi el la teveu, dar n-a 
avut loc de Loredana Chivu și 
Simona Trașcă! Şi tare-a mai fost 
dezamăgit! Ce-i drept, măcar 
o dată pe săptămână Antena 
Stars urcă pe tapet proba 
video de angajare pe care a 
susţinut-o iubitul Elenei Udrea, 
şi amintesc că a vrut să prezinte 
matinalul acestui post, dar n-a 
fost suficient de convingător. 
Ca să fie circul complet, Simona 
Traşcă s-a simţit lezată şi a 
trecut la contraatac: „Cum să 
mă ataci fără să te bage nimeni 
în seamă? De frustrat ce eşti, că 
m-ai plăcut, am vorbit şi nu s-a 
întâmplat nimic între noi până 
la urmă, ai rămas cu ciuda? Să 
dau şi restul pozelor cu ce am 
vorbit?!“, s-a zburlit Simonica. 
Sună palpitant, nu?	 .

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:

6 5 1 8 9 3 7 2 4

4 2 8 7 6 5 3 9 1

3 7 9 2 4 1 8 5 6

2 8 3 1 7 6 5 4 9

1 4 6 9 5 8 2 3 7

5 9 7 3 2 4 6 1 8

7 6 5 4 3 9 1 8 2

9 1 2 5 8 7 4 6 3

8 3 4 6 1 2 9 7 5

4 1 6 9 2 7 3 8 5

8 9 3 6 5 1 4 7 2

5 2 7 3 8 4 9 6 1

1 6 8 7 4 5 2 3 9

2 5 4 8 3 9 6 1 7

3 7 9 1 6 2 8 5 4

7 3 2 4 1 6 5 9 8

6 4 1 5 9 8 7 2 3

9 8 5 2 7 3 1 4 6

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

CONFUZII 	uu ORIZONTAL:  
OBUZ, CASTA, MUTILARI, U, 
ICI, FLOTOR, ZALE, AMARA, 
ITINERARE, ATELE, IOD, ORA, 
ATU, NA, BETON, RM, N, ESEC, 
UNIRI, ZE, AUDITIE.
ARITMOGRIF:	uu RAŢIONALIZARE
FUGA VOCALELOR:	uu F, S, U, 
S, P, AMO, CRETINITATE, ARS, 
ECARISAJ, DOTAT, SMOLIT, 
TULIRE, R, AN, TALANI, ARTA, 
STOPA, ALAMAR, OT, OMETIT, 
RIMELA, GRATIS, NETA, ACT, IT, 
ITAR, ARATAT.

ÎNCRUCIŞARE:	uu ORIZONTAL: 
DRUMDEFIER, RUTIER, TEI, 
AMINTIRE, S, MELE, JE, AC, AN, 
RIALI, A, TIP, CRITA, UTRENIE, 
LM, RAITE, FATA, G, PETE, PAR, 
IVAR, STARE.
CUVINTE POTRIVITE	uu (fantezie) 
ORIZONTAL: SMOC, MARAR, 
TEMERARI, E, ATOS, COMIC, 
LIRIC, MATE, C, URCA, A, AUR, 
ARTA, B, CLOACA, URA, ROST, 
ISTET, USIER, TOLA, TITU, CAREI.
RECONSTITUIRE:	uu PROŞTII NU 
DEVIN ÎNŢELEPŢI DECÂT CÂND 
SUNT LA STRÂMTOARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	uu
ORIZONTAL: LOCDEJOACA, 
UNIONISTA, PORC, ROATA, TACIT, 
SC, P, ERA, ALIATA, GERILA, TOR, 
R, INELE, TA, EC, ARESTAT, LEAL, 
ACOLO, ERETI, ACAR.

COLŢUL PRIMĂVERII:	uu M, R, 
P, CUI, I, C, ZAPACITA, PLASEA, 
CATARATA, ERORI, CURATOR, 
MO, BASC, LAC, NASA, CAREI, 
LATIN, SATRE, EN, TUTUN, 
MOARA, IR, SORO, STAR, 
GEANA, RARI, ERIJARE, S.

remember 
Warner Baxter (1889-1951)

Actorul şi cântăreţul ameri-
can Warner Baxter s-a născut 
(29 martie 1889) în Columbus, 
Ohio. S-a mutat la San Francisco, 
împreună cu mama sa Jane, pe 
când avea nouă ani. În anul 1910, 
a apărut în vodeviluri. Baxter şi-a 
început cariera de actor în anul 
1914, în filmul mut şi a devenit 
rapid un star. A avut primul rol 
principal în anul 1921, în filmul 
„Sheltered Daughters”. Dintre 
cele mai apreciate roluri pe care 

le-a avut în filmul mut se află: 
„The Great Gatsby”, „The Awful 
Truth”. Atunci când au apărut fil-
mele „talkie” [primele filme care 
aveau o imagine video sincroni-
zat un sunet], actorul a fost distri-
buit, între altele, în peliculele „In 
Old Arizona”, „The Stolen Jools”, 
„42nd Street”, „Salve Ship”, „Kid-
napped”. Pentru rolul Cisco Kid 
din „In Old Arizona” i-a fost de-
cernat Premiul Oscar, în 1930, la 
categoria Cel mai bun actor, fiind 

primul actor american care a in-
trat în posesia acestui premiu. În 
filmul „Penthouse“ (1933) a jucat 
alături de starul Myrna Loy. Rolul 
său considerat de către specialişti 
cel mai bine realizat este acela a 
medicului care l-a tratat pe asasi-
nul lui Abraham Lincoln în „The 
Prisoner of Shark Island” (1936).

S-a stins din viaţă la 7 mai 
1951.

La 8 februarie 1960 a primit, pos-
tum, o stea „Walk of Fame”.	.

Primele vaccinuri 
antirabice făcute 
de Victor Babeş 
la Bucureşti

Mai 1888	.	descoperire

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Se cunoaşte faptul că biologul şi chi-
mistul francez Louis Pasteur (1822-1859) a 
descoperit şi a aplicat, pentru prima oară, 
în 1885, vaccinarea antirabică.

Puţini ştiu însă că medicul care a lan-
sat, în premieră mondială, la data de 6 
mai 1888, tratamentul antirabic eficient, 
aplicat de atunci în întreaga lume şi care 
a salvat de la moarte milioane de oameni 
este doctorul şi profesorul de anatomie 
patologică şi bacteriologie, Victor Babeş, 
unul dintre fondatorii microbiologiei 
moderne. Încă înainte de acest moment 
ştiinţific mondial, Victor Babeş publica, 
împreună cu A. V. Cornil, la Paris, primul 
„Tratat de bacteriologie” din lume, lucrare 
distinsă, în anul 1885, cu Premiul Mon-
tyon. De altfel, Victor Babeş, care cerce-
ta rabia, descoperise şi incluziile rabice 
în celulele nervoase caracteristice bolii, 
acestea fiind numite în ştiinţă „corpusco-
lii Babeş-Negri”. 	 .

anca melinte   
ancam@viata-libera.ro
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Luptă în trei la 
titlu în ultimele 
două etape  
FOTBAL. De astăzi începe 
cu adevărat sprintul de la finiş în 
lupta pentru titlul de campioană, 
una extrem de echilibrată, cu trei 
pretendente. Mai sunt doar două 
etape din play-off şi prin prisma 
clasamentului Viitorul este uşor 
favorită.	> pag. 12

Marian Coman îŞi 
lansează romanul 
”Haiganu. Furia 
Oarbă”  
Trofeu. Mâine, de la ora 13,00, la 
East European Comic Con, ce se desfășoară 
în acest weekend la Centrul Expoziţional 
Romexpo din București, se va lansa cel mai 
nou roman semnat de Marian Coman, a 
doua parte a seriei dark-fantasy de extracţie 
românească ”Haiganu”.	 > pag. 14

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  1 - 6 mai 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

17 sâmbătă

1 - 6 mai 2017 17

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Aproape 
o sută 
de şoferi 
au rămas 
fără permise

verificare în trafic	. pedepse

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Consumul de alcool înainte de 
a se urca la volan şi viteza excesivă 
au fost principalele păcate ale şo-
ferilor gălăţeni săptămâna trecu-
tă, zeci de conducători auto dând 
peste cap aparatele de măsurare 
din dotarea Poliţiei Rutiere. Cei 
mai mulţi şoferi care au încasat 
amenzi pentru abateri de la Codul 
Rutier s-au făcut vinovaţi de depă-
şirea limitei de viteză, 174 fiind 
prinşi în această situaţie. Nici cei 
care au consumat alcool înainte 
de a porni la drum nu au fost pu-
ţini, 17 primind amenzi, iar şase 
fiind cercetaţi penal deoarece 
etilotestele au arătat valori mari. 

Pentru lipsa centurii de siguran-
ţă, 63 de şoferi au fost amendaţi, 
iar pentru neacordare de priorita-
te, 40 de conducători auto vor plăti 
sume de bani deloc neglijabile. În 
zece cazuri, poliţiştii au amendat 
şoferi care nu au oprit la trecerea 
peste căile ferate, agenţii aplicând 
amenzi şi pentru 133 de pietoni 
care au traversat neregulamen-
tar. Valoarea totală a celor 621 
de amenzi date într-o săptămâ-
nă depăşeşte suma de 165.000 de 
lei. 98 de şoferi au fost lăsaţi fără 
permise, ca urmare a unor abateri 
grave de genul vitezelor excesive 
sau a consumului de alcool, iar 
trei persoane care au fost prinse 
conducând fără a avea carnet s-au 
ales cu dosare penale.	.

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01-24 8391
	p02 8391 Focus
	p03 8391 Eveniment
	p04 8391 eveniment
	p05 8391 Eveniment
	p06 8391 Familia
	p07 8391 Familia
	p08 8391 medicina
	p09 8391 pamflet
	p10 8391 actual
	p11 8391 lumea
	p12-13 8391 sport
	p14 8391 Social
	p15 8391 Varia
	p16-20 8391 Publicitate
	p21 8391 Agenda
	p22 8391 agenda
	p23 8391 magazin



